



Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Βιομηχανία Αλλαντικών

ΑΡ.Μ.Α.Ε : 8032/06/Β/86/45

22° χιλ Ε.Ο Αθηνών-Λαμίας

145 65 Αγ. Στέφανος - ΑΘΗΝΑ

**Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική
Πληροφόρηση**

Για την περίοδο

1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2019

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34

και σύμφωνα με το Ν.3556/2007



ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΔΗΛΩΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	3
ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	4
ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ	16
ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2019 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.	44
ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	47



ΔΗΛΩΣΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(σύμφωνα με το άρθρο 5, παράγραφος 2 περίπτωση γ' του Ν. 3556/2007)

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι, μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ»:

1. Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος του Ιωάννη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
2. Οικονόμου Αγγελική του Ιωάννη, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνουσα Σύμβουλος
3. Άρτεμις Ντούσια του Αποστόλου, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,

υπό την ως άνω ιδιότητά μας και ειδικά προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της «Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ» (εφεξής καλουμένης για λόγους συντομίας ως «Εταιρεία») δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

α) η ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας, καθώς και οι συνημμένες επ' αυτών σημειώσεις, οι οποίες καταρτίσθηκαν για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2019 έως 30 Ιουνίου 2019 σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού, την καθαρή θέση και τα στοιχεία της κατάστασης αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

β) η συνημμένη εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Αγ. Στέφανος, 24 Σεπτεμβρίου 2019

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΙΩΑΝ.ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΔΤ. ΑΙ 516490

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΙΩΑΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ
ΑΔΤ. ΑΒ 605514

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΠΟΣΤ. ΝΤΟΥΣΙΑ
ΑΔΤ. ΑΗ 111814



ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι,

Με βάση τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007, σας υποβάλλουμε την παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο που έληξε την 30^η Ιουνίου 2019 επί της ενδιάμεσης συνοπτικής εταιρικής και ενοποιημένης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της Π.Γ. Νίκας ΑΕΒΕ.

Η ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2019 έχει καταρτιστεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και παρουσιάζει τη χρηματοοικονομική θέση, την κατάσταση αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εσόδων, την κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων και τις ταμειακές ροές του Ομίλου, με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας, λαμβάνοντας υπόψη μακροοικονομικούς και μικροοικονομικούς παράγοντες και την επίδρασή τους στη λειτουργία του Ομίλου.

Κατά το α' εξάμηνο του 2019 η αγορά αλλαντικών χαρακτηρίστηκε από αύξηση 5,4% όσον αφορά στους όγκους πωλήσεων και αύξηση κατά 5,6% όσον αφορά στις αξίες σε σχέση με τα μεγέθη του προηγούμενης συγκριτικής περιόδου. Οι συνολικές πωλήσεις της εταιρείας αυξήθηκαν κατά 2,11% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο. Αν δεν ληφθούν υπόψη μη επαναλαμβανόμενες (one-off) πωλήσεις από δραστηριότητα φασόν που η εταιρεία πραγματοποίησε εντός του α' εξαμήνου 2018 ύψους € 869 χιλ., οι πωλήσεις της εταιρείας παρουσίασαν αύξηση 6,9% το 2019 σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Στις επιμέρους κατηγορίες προϊόντων, η εταιρεία κατέχει ηγετική θέση στην κατηγορία προϊόντων «Παρίζα» και «Παριζάκι» καθώς και στα προϊόντα ζαμπόν (μερίδιο αγοράς 22,4% σε όγκο το α' εξάμηνο 2019 σε σχέση με 16,1% την αντίστοιχη περσινή περίοδο) ενώ πέτυχε μερίδιο αγοράς 31,8% σε όγκο στην κατηγορία προϊόντων από κοτόπουλο, στην οποία εισήλθε το Σεπτέμβριο του 2017. Συνολικά, το μερίδιο της εταιρείας στο σύνολο της αγοράς αλλαντικών σε όγκο έχει αυξηθεί την 30.6.2019 σε 17,3% από 15,7% την 30.6.2018.

Η εταιρεία παρέμεινε συνεπής στη στρατηγική της για διαρκή προσφορά στον καταναλωτή μέσω της προσφοράς προϊόντων υψηλής ποιότητας σε οικονομικές τιμές. Στα πλαίσια υλοποίησης της προαναφερθείσας στρατηγικής εντός Φεβρουαρίου 2019 η εταιρεία εισήγαγε στην αγορά νέο κωδικό ψηφής οβάλ γαλοπούλας στη σειρά ΝΙΚΑΣ σε ιδιαίτερα ελκυστική τιμή καταναλωτή με ενθαρρυντικές πωλήσεις από τους πρώτους μήνες κυκλοφορίας του.

Το α' εξάμηνο 2019 χαρακτηρίστηκε από άνοδο στις διεθνείς αγορές των τιμών των α' υλών ιδιαίτερα όσον αφορά στη γαλοπούλα και στο χοιρινό. Η Διοίκηση της Εταιρείας έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στην έγκαιρη προμήθεια α' υλών με τους επωφελέστερους όρους, παρόλα αυτά η σημαντική αύξηση των τιμών αγοράς διεθνώς είχε επίπτωση στο κόστος προμήθειας α' υλών της εταιρείας και κατά συνέπεια στο μικτό κέρδος το οποίο μειώθηκε κατά 1,5 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο.

Τέλος, η Διοίκηση της εταιρείας παρέμεινε συνεπής στο στόχο εξορθολογισμού του κόστους λειτουργίας. Η αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής η οποία ολοκληρώθηκε το 2018, έχει ξεκινήσει να αποδίδει εντός της τρέχουσας περιόδου τόσο στην αύξηση του όγκου των πωλήσεων όσο και στην εξοικονόμηση του κόστους διανομής.



A. Απολογισμός Α' Εξαμήνου 2019

Εξέλιξη – Μεταβολές Οικονομικών Μεγεθών Ομίλου και Εταιρείας

Ποσά σε ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	Μεταβολή	%	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	Μεταβολή	%
Οικονομικά στοιχεία								
Πωλήσεις	19.700.353	19.292.592	407.761	2,11%	19.700.353	19.292.592	407.761	2,11%
Μικτό Κέρδος	4.205.925	4.413.779	-207.854	-4,71%	4.205.925	4.413.779	-207.854	-4,71%
Ποσοστό Μικτού Κέρδους	21,35%	22,88%	-1,53		21,35%	22,88%	-1,53	
Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων & Αποσβέσεων	-64.479	-2.519.208	2.454.730	97,4%	7.312	-2.450.704	2.458.016	100,30%
Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης	-1.262.085	-3.569.908	2.307.823	64,65%	-1.169.642	-3.379.225	2.209.583	65,39%
Κέρδη/ (Ζημιές) προ Φόρων	-1.904.730	-4.185.614	2.280.884	54,49%	-1.763.703	-3.945.734	2.182.031	55,30%
Κέρδη/ (Ζημιές) Μετά Φόρων	-1.703.197	-4.199.430	2.496.233	59,44%	-1.562.170	-3.959.550	2.397.380	60,55%

Ανάλυση Βασικών Οικονομικών μεγεθών

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους	(1.703.197)	(4.199.430)	(1.562.170)	(3.959.550)
Φόρος εισοδήματος	(201.533)	13.816	(201.533)	13.816
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων	(1.904.730)	(4.185.614)	(1.763.703)	(3.945.734)
Επενδυτικά αποτελέσματα (έσοδα)/ έξοδα	(2.320)	(17.761)	(2.320)	(17.761)
Χρηματοοικονομικά (έσοδα)/ έξοδα	642.645	615.706	594.061	566.509
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(1.264.406)	(3.587.669)	(1.171.963)	(3.396.986)
Συνολικές Αποσβέσεις	1.199.927	1.068.460	1.179.275	946.282
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(64.479)	(2.519.208)	7.312	(2.450.704)

Πωλήσεις

Κατά το α' εξάμηνο 2019 οι συνολικές πωλήσεις της Εταιρείας και του Ομίλου ανήλθαν στα € 19,7 εκατ. έναντι πωλήσεων € 19,29 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2018, αυξημένες κατά 2,11%. Αν δεν ληφθούν υπόψη μη επαναλαμβανόμενες (one-off) πωλήσεις από δραστηριότητα φασόν που η εταιρεία πραγματοποίησε εντός του α' εξαμήνου 2018 ύψους € 869 χιλ., οι πωλήσεις της εταιρείας παρουσίασαν αύξηση 6,9% το 2019 σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Η αύξηση των πωλήσεων οφείλεται κυρίως στην ολοκλήρωση της νέας τιμολογιακής πολιτικής της εταιρείας, στην αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής, η οποία πραγματοποιήθηκε εντός της προηγούμενης χρήσης, και στο λανσάρισμα νέων κωδικών προϊόντων.



Μικτά Κέρδη

Τα μικτά κέρδη της Εταιρείας και του Ομίλου κατά το α' εξάμηνο 2019 ανήλθαν στο ποσό των € 4,21 εκατ., έναντι € 4,41 εκατ. της αντίστοιχης περιόδου του 2018. Το μικτό περιθώριο κέρδους ανήλθε στο 21,3% κατά το α' εξάμηνο 2019 έναντι 22,9% της αντίστοιχης περιόδου του 2018, μειωμένο κατά 1,53 ποσοστιαίες μονάδες. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση της τιμής αγοράς των α' υλών- κυρίως χοιρινού και γαλοπούλας- διεθνώς η οποία έχει επηρεάσει το κόστος προμήθειας α' υλών της εταιρείας.

Έξοδα Διοίκησης-Διάθεσης

Τα έξοδα Διάθεσης του Ομίλου και της Εταιρείας ανήλθαν στο α' εξάμηνο του 2019 σε € 4,03 εκατ. έναντι € 5,82 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018, μειωμένα κατά 30,8%.

Η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο:

- στο γεγονός ότι τα έξοδα διάθεσης της προηγούμενης περιόδου είχαν επιβαρυνθεί με μη επαναλαμβανόμενα έξοδα αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής καθώς και στα μειωμένα κόστη του α' εξαμήνου 2019 που έχουν επιτευχθεί λόγω της αναδιοργάνωσης αυτής,
- στην πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ύψους € 0,81 εκατ. που επιβάρυνε την προηγούμενη περίοδο
- Στο αυξημένο κόστος διαφημιστικής δαπάνης του α' εξαμήνου 2018 σε σχέση με την τρέχουσα περίοδο.

Τα έξοδα Διοίκησης για την Εταιρεία ανήλθαν σε € 1,65 εκατ. στο α' εξάμηνο του 2019 έναντι € 1,89 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018, μειωμένα κατά 12,7%.

Σε επίπεδο Ομίλου τα έξοδα Διοίκησης ανήλθαν σε € 1,74 εκατ. στο α' εξάμηνο του 2019 έναντι € 2,08 εκατ. το 2018 μειωμένα κατά 16,3%.

Η μείωση των εξόδων διοίκησης τόσο σε εταιρικό όσο και σε ενοποιημένο επίπεδο οφείλονται κατά κύριο λόγο σε αποζημιώσεις προσωπικού καθώς και έξοδα συντήρησης του λογισμικού της Εταιρείας που είχαν επιβαρύνει το α' εξάμηνο του 2018 και δεν υφίστανται στην τρέχουσα περίοδο.

Λοιπά έσοδα / έξοδα εκμετάλλευσης

Σε επίπεδο Εταιρείας και Ομίλου τα λοιπά έσοδα το 2019 ανήλθαν σε € 0,3 εκατ. έναντι λοιπών εξόδων € 0,08 εκατ. το 2018.

Στα λοιπά έσοδα του α' εξαμήνου 2019 περιλαμβάνεται πρόβλεψη εσόδου για την επιστροφή ΦΠΑ ποσού € 0,24 εκατ. όπως αναλύεται στη σημείωση 13 «Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)» της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



Αποτελέσματα προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων

Σε επίπεδο Εταιρείας τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων ανήλθαν το α' εξάμηνο 2019 σε κέρδος € 7 χιλ. έναντι ζημίας € 2,45 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Σε επίπεδο Ομίλου τα αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων ανήλθαν το α' εξάμηνο 2019 σε ζημία € 65 χιλ. έναντι ζημίας € 2,52 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Η βελτίωση στα αποτελέσματα προ Φόρων, Τόκων, Επενδυτικών αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων μεταξύ των α' εξαμήνων 2019 και 2018 προέρχεται κυρίως:

1. από τα μη επαναλαμβανόμενα έξοδα αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής, ύψους € 1,14 εκατ. που επιβάρυναν την προηγούμενη περίοδο καθώς και στα μειωμένα κόστη του α' εξαμήνου 2019 που έχουν επιτευχθεί λόγω της αναδιοργάνωσης αυτής,
2. από πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ύψους € 0,81 εκατ. που επιβάρυναν την προηγούμενη περίοδο
3. από τα μειωμένα έξοδα διοίκησης και διάθεσης όπως αναλύθηκαν παραπάνω.

Αποτελέσματα προ Φόρων

Σε επίπεδο Εταιρείας τα αποτελέσματα προ Φόρων του α' εξαμήνου 2019 ανήλθαν σε ζημίες € 1,76 εκατ. έναντι ζημίας € 3,96 εκατ. την αντίστοιχη περίοδο του 2018.

Αν δεν ληφθούν υπόψη τα μη επαναλαμβανόμενα αποτελέσματα, ήτοι το κόστος αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής το 2018 ύψους € 1,14 εκατ. καθώς και πρόσθετη πρόβλεψη επισφάλειας από μη επαναλαμβανόμενη δραστηριότητα που επιβάρυνε την προηγούμενη περίοδο ύψους € 0,81 εκατ., η ζημιά προ φόρων το α' εξάμηνο του 2018 ανέρχεται σε € 2 εκατ. έναντι € 1,76 εκατ. το 2019.

Η βελτίωση των αποτελεσμάτων το 2019 οφείλεται στα μειωμένα έξοδα διοίκησης και διάθεσης παρά την επιβάρυνση του κόστους πωληθέντων από την αύξηση των τιμών αγοράς α' υλών.

Αντίστοιχα, σε επίπεδο Ομίλου τα αποτελέσματα προ Φόρων ανήλθαν το α' εξάμηνο του 2019 σε ζημία € 1,91 εκατ. έναντι ζημιών € 4,19 εκατ. το α' εξάμηνο του 2018.

Αν δεν ληφθούν υπόψη τα μη επαναλαμβανόμενα αποτελέσματα, ήτοι το κόστος αναδιοργάνωσης του δικτύου διανομής το 2018 ύψους € 1,14 εκατ. καθώς και πρόσθετη πρόβλεψη επισφάλειας από μη επαναλαμβανόμενη δραστηριότητα που επιβάρυνε την προηγούμενη περίοδο, η ζημιά προ φόρων το α' εξάμηνο του 2018 του Ομίλου ανέρχεται σε € 2,25 εκατ. έναντι € 1,91 εκατ. το 2019.

Ίδια Κεφάλαια

Τα Ίδια Κεφάλαια την 30 Ιουνίου 2019 ανέρχονταν σε € 1,34 εκατ. για την Εταιρεία και € -0,58 εκατ. για τον Όμιλο ενώ την 31 Δεκεμβρίου 2018 ανέρχονταν σε € 2,9 εκατ. για την Εταιρεία και € 1,13 εκατ. για τον Όμιλο.



Η μείωση των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με την 31 Δεκεμβρίου 2018 οφείλεται κατά κύριο λόγο στις ζημιές του α' εξαμήνου 2019.

Δανειακές Υποχρεώσεις

Κατά την 30/06/2019 και 31/12/2018 ο Καθαρός Δανεισμός σε επίπεδο Εταιρείας διαμορφώθηκε ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	30/6/2019	31/12/2018
Μακροπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	11.021.643	11.801.669
Βραχυπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	3.373.872	4.829.112
Μείον : Χρηματικά Διαθέσιμα	-909.061	-936.852
Καθαρό Χρέος	13.486.455	15.693.929

Κατά την 30/06/2019 και 31/12/2018 ο Καθαρός Δανεισμός σε επίπεδο Ομίλου διαμορφώθηκε ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	30/6/2019	31/12/2018
Μακροπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	13.443.709	14.370.361
Βραχυπρόθεσμα Δανειακά Κεφάλαια	3.531.181	4.986.838
Μείον : Χρηματικά Διαθέσιμα	-993.884	-963.867
Καθαρό Χρέος	15.981.006	18.393.332

Αναλυτικά η κίνηση των δανειακών υποχρεώσεων κατά το α' εξάμηνο 2019 παρουσιάζεται στη Σημείωση 11 «Δάνεια» της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Κεφάλαιο Κίνησης

Σε επίπεδο Εταιρείας τα συγκριτικά στοιχεία για το κεφάλαιο κίνησης διαμορφώθηκαν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	30/6/2019	31/12/2018
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	17.474.776	17.598.135
Μείον : Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	14.837.758	16.332.234
Κεφάλαιο Κίνησης	2.637.018	1.265.901

Σε επίπεδο Ομίλου τα συγκριτικά στοιχεία για το κεφάλαιο κίνησης διαμορφώθηκαν ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	30/6/2019	31/12/2018
Κυκλοφορούν Ενεργητικό	16.919.118	17.311.780
Μείον : Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	15.048.224	16.544.950
Κεφάλαιο Κίνησης	1.870.894	766.829



Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας ανήλθαν σε € 3,76 εκατ. την 30/6/2019 έναντι € 3,31 εκατ. της προηγούμενης χρήσης. Η αύξηση οφείλεται στις αυξημένες αγορές της Εταιρείας σε α' ύλες- κυρίως χοιρινό και γαλοπούλα- ως μέτρο της Διοίκησης ενάντια στις αυξανόμενες τιμές αγοράς α' υλών που παρατηρούνται σε διεθνές επίπεδο.

Κέρδη / (Ζημιές) ανά Μετοχή

Βασικά κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής

Σε επίπεδο Εταιρείας για το α' εξάμηνο 2019 οι ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε € -0,01 έναντι ζημιών € -0,03 της προηγούμενης περιόδου. Σε επίπεδο Ομίλου οι ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε € -0,01 έναντι ζημιών € -0,03 της προηγούμενης περιόδου.

Απομειωμένα κέρδη/ (ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής

Σε επίπεδο Εταιρείας για το α' εξάμηνο 2019 οι απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε € -0,01 έναντι ζημιών € -0,03 της προηγούμενης περιόδου. Σε επίπεδο Ομίλου οι απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή ανήλθαν σε € -0,01 έναντι ζημιών € -0,03 της προηγούμενης περιόδου.

Με βάση τους προσδιοριστικούς παράγοντες που αναφέρθηκαν παραπάνω, οι βασικοί Οικονομικοί Δείκτες του Ομίλου και της Εταιρείας διαμορφώθηκαν ως εξής:

α. Αριθμοδείκτες Οικονομικής Διάθρωσης	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	51%	52%	51%	52%
Ίδια Κεφάλαια / Σύνολο Υποχρεώσεων	-1,7%	3,5%	4,1%	9,3%
Ίδια Κεφάλαια / Πάγιο Ενεργητικό	-4%	7%	8%	19%
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	112%	105%	118%	108%



β. Αριθμοδείκτες Απόδοσης και Αποδοτικότητας	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2019	30/6/2018	30/6/2019	30/6/2018
Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών αποτελεσμάτων & Αποσβέσεων / Κύκλος Εργασιών	-0,3%	-13,1%	0,0%	-12,7%
Μικτά Κέρδος / Πωλήσεις	21,3%	22,9%	21,3%	22,9%
Πωλήσεις / Ίδια Κεφάλαια	-34,2	7,2	14,7	4,5

γ. Αριθμοδείκτες Κυκλοφοριακής Ταχύτητας	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Μέρες Κάλυψης Αποθεμάτων (Αποθέματα * Ημέρες) / Κόστος Πωληθέντων	44	37	44	35
Μέση Περίοδος Πληρωμών Προμηθευτών (Υποχρεώσεις * Ημέρες) / Κόστος Πωληθέντων	120	114	119	129
Μέση Περίοδος Εισπράξεως Απαιτήσεων (Απαιτήσεις * Ημέρες) / Πωλήσεις	111	126	117	129

Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη δραστηριοτήτων τρέχουσας οικονομικής περιόδου

Η στρατηγική της Εταιρείας Π.Γ.ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ παραμένει σταθερή και στοχεύει:

- Στη συνεχή βελτίωση των προϊόντων με έμφαση στην καινοτομία και την ποιότητα, προσφέροντας στον καταναλωτή προϊόντα υψηλής ποιότητας και διατροφικής αξίας σε τιμές που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες,
- Στην περαιτέρω ενδυνάμωση της σχέσης εμπιστοσύνης με τους καταναλωτές μας επενδύοντας σε νέες καινοτόμες κατηγορίες προϊόντων,
- Στην ενίσχυση της διανομής μας στη μικρή Λιανική καθώς και στο κανάλι των επαγγελματικών πωλήσεων στην Ελλάδα,
- Στην ενίσχυση της εξωστρέφειας μέσω της παρουσίας των προϊόντων μας σε αγορές εκτός Ελλάδος.
- Στην απλοποίηση των δομών με στόχο την αποδοτικότερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία της Εταιρείας,
- Στην αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των διαθέσιμων πόρων της Εταιρείας και την αναβάθμιση των συστημάτων ελέγχου και πληροφόρησης.
- Στην διαρκή ανάπτυξη των δραστηριοτήτων μας παράλληλα με τον σεβασμό για τον άνθρωπο, την κοινωνία και το περιβάλλον.

Β. Σημαντικά Γεγονότα Περιόδου 1/1-30/06/2019

Τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά την εξεταζόμενη περίοδο και είχαν σημαντική επίδραση στην ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση είναι τα παρακάτω:



Ονομαστική μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας με μείωση της ονομαστικής αξίας με σκοπό το συμψηφισμό αντίστοιχου ποσού για την απόσβεση ζημιών της Εταιρείας, σύμφωνα με το άρθρο 29 του Ν. 4548/2018

Με την από 30.05.2019 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας αποφασίστηκε η ονομαστική μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά τριάντα ένα εκατομμύρια ενενήντα πέντε χιλιάδες εκατόν εβδομήντα δύο Ευρώ και σαράντα δύο λεπτά (€31.095.172,42) με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης κοινής ονομαστικής μετά ψήφου μετοχής της Εταιρείας από €0,30 ανά μετοχή σε €0,04 ανά μετοχή, με σκοπό το συμψηφισμό αντίστοιχου ποσού για την απόσβεση ζημιών της Εταιρείας. Κατά συνέπεια, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον στο ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων επτακοσίων ογδόντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα δύο Ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (€4.783.872,68) και διαιρείται σε εκατόν δεκαεννέα εκατομμύρια πεντακόσιες ενενήντα έξι χιλιάδες οκτακόσιες δεκαεπτά (119.596.817) κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας €0,04 η κάθε μία.

Η σχετική τροποποίηση του καταστατικού της Εταιρείας εγκρίθηκε από το ΓΕΜΗ δυνάμει της υπ'αριθμ. 80728/2.8.2019 απόφασης και η ημερομηνία μεταβολής της ονομαστικής αξίας των μετοχών στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών ορίστηκε η 16/09/2019.

Η μείωση του κεφαλαίου με συμψηφισμό ζημιών αναγνωρίστηκε λογιστικά με την έγκριση της τροποποίησης του καταστατικού στο β' εξάμηνο του 2019.

Ανανέωση μίσθωσης του ακινήτου στον Άγιο Στέφανο

Η Εταιρεία εντός του Ιουνίου 2019 υπέγραψε συμφωνητικό μονοετούς παράτασης της μίσθωσης του ακινήτου στον Άγιο Στέφανο. Βάσει του εν λόγω συμφωνητικού η διάρκεια της μίσθωσης ορίζεται έως την 30 Απριλίου 2020. Η Διοίκηση της εταιρείας εξετάζει εναλλακτικές προτάσεις για τη στέγαση της δραστηριότητας της οι οποίες περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων τόσο την μετεγκατάσταση της όσο και την περαιτέρω παράταση της υφιστάμενης μίσθωσης.

Γ. Κυριότεροι Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες

Ο Όμιλος παρακολουθεί συστηματικά και λαμβάνει συγκεκριμένα μέτρα για την αντιμετώπιση των κινδύνων που ενδεχομένως να παρουσιαστούν στην αγορά, λαμβάνοντας υπόψη και τις συνθήκες που επικρατούν στην ελληνική και παγκόσμια αγορά.

Οι σημαντικότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες της Εταιρείας και του Ομίλου από την έκθεση στην Ελληνική αγορά αναφέρονται παρακάτω:

- Μειωμένη αγοραστική δύναμη των καταναλωτών αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση πωλήσεων ή στροφή σε φθηνότερα προϊόντα,
- Αύξηση στις τιμές αγοράς α' υλών
- Μη ανακτησιμότητα απαιτήσεων από πελάτες και λοιπούς χρεώστες,
- Περιορισμένη πρόσβαση σε τραπεζικό δανεισμό ή και ιδιωτικά κεφάλαια.



Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Η πολιτική του Ομίλου είναι να συνεργάζεται μόνο με αξιόπιστους πελάτες. Η Διοίκηση έχει θέσει πιστωτική πολιτική βάσει της οποίας κάθε νέος πελάτης εξετάζεται σε ατομική βάση για την πιστοληπτική του ικανότητα. Ο έλεγχος πιστοληπτικής ικανότητας που πραγματοποιεί ο Όμιλος περιλαμβάνει την εξέταση τραπεζικών και άλλων διαθέσιμων πηγών πιστοληπτικής βαθμολόγησης, καθώς και τη λήψη εξωτερικών εκθέσεων ή αναλύσεων με λογικό κόστος. Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων, τα οποία επανεξετάζονται κατά τακτά χρονικά διαστήματα και ανάλογα με τις εκάστοτε συνθήκες. Η Διοίκηση του Ομίλου θεωρεί ότι όλα τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, τα οποία δεν έχουν απομειωθεί στην κλειόμενη ή σε προηγούμενες χρήσεις είναι ανακτήσιμα. Την 30 Ιουνίου 2019, κρίνεται ότι δεν υπάρχει κανένας ουσιαστικός πιστωτικός κίνδυνος που να μην καλύπτεται από πρόβλεψη επισφαλούς απαίτησης, ενώ σημειώνεται ότι για τις απαιτήσεις εκείνες η είσπραξη των οποίων έχει καθυστερήσει πέραν των συνήθων εμπορικών όρων συναλλαγής λόγω των τρεχουσών συνθηκών που επικρατούν στην ελληνική αγορά, η Διοίκηση έχει λάβει όλα τα μέτρα, έχει ενεργήσει εγκαίρως και καταλλήλως για την είσπραξη αυτών.

Κίνδυνος επιτοκίων

Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας και του Ομίλου είναι αποκλειστικά σε ευρώ και αφορά σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου, εξαιρουμένων των ΜΟΔ.

Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα προκειμένου να μειώσει την έκθεσή της στον κίνδυνο μεταβολής των επιτοκίων, και η Διοίκηση θεωρεί ότι τα χρηματοοικονομικά στοιχεία και οι λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις δεν επηρεάζονται σημαντικά από μία λογική μεταβολή των επιτοκίων βάσης.

Στην περίπτωση που τα επιτόκια μεταβληθούν κατά + ή - 0,5 ποσοστιαίες μονάδες τότε το αποτέλεσμα της περιόδου και τα Ίδια κεφάλαια του Ομίλου θα επιβαρυνθούν/ βελτιωθούν κατά περίπου € 65 χιλ. αντίστοιχα.

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους αξιολογείται από ανύπαρκτη έως εξαιρετικά χαμηλή, αφενός μεν διότι σχεδόν όλες οι συναλλαγές της διενεργούνται σε Ευρώ, αφετέρου δε, διότι δεν υπάρχουν δανειακές υποχρεώσεις σε έτερο πλην του Ευρώ νόμισμα. Η Διοίκηση της Εταιρείας παρακολουθεί διαρκώς τους τυχόν συναλλαγματικούς κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν και αξιολογεί την ανάγκη λήψης σχετικών μέτρων, πάντως σε κάθε περίπτωση τέτοιος κίνδυνος δεν είναι άμεσα ορατός.

Κίνδυνος ρευστότητας (χρηματοδοτικός κίνδυνος)

Η διαχείριση του κίνδυνου ρευστότητας περιλαμβάνει τη διασφάλιση ύπαρξης επαρκών διαθεσίμων και ισοδυνάμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας του μέσω της ύπαρξης επαρκών πιστωτικών ορίων από τις συνεργαζόμενες τράπεζες. Η Εταιρεία είναι πλέον μέλος μεγάλου ομίλου με



δραστηριότητες εκτός Ελλάδος, με πρόσβαση σε πολλές μορφές χρηματοδότησης και σε διεθνείς Χρηματοπιστωτικούς Οργανισμούς.

Οι παρούσες συνθήκες άντλησης ρευστότητας στην ελληνική αγορά, καθώς και τυχόν περαιτέρω επιδείνωση των μακροοικονομικών συνθηκών, ενδέχεται να επιδράσει αρνητικά τόσο στη δυνατότητα του Ομίλου να αντλεί κεφάλαια, είτε μέσω δανεισμού είτε μέσω αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, όσο και στο κόστος δανεισμού του.

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται από την Εταιρεία σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 90 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 12 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Λοιποί Κίνδυνοι Αγοράς

Η ζήτηση των προϊόντων του Ομίλου στην Ελλάδα έχει επηρεαστεί από τη γενικότερη οικονομική ύφεση, με τους καταναλωτές να προσανατολίζονται σε προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας και χαμηλής τιμής.

Στα πλαίσια αυτά η Διοίκηση προέβη ήδη στον ανασχεδιασμό προϊόντων και στη δημιουργία νέων δίνοντας έμφαση στην υψηλή ποιότητα και παράλληλα βάσει προγράμματος εξορθολογισμού της παραγωγικής διαδικασίας και της οργάνωσης διανομής και διάθεσης των προϊόντων της δίνει έμφαση στη μείωση του κόστους.

Βασικό συστατικό στοιχείο του κόστους παραγωγής είναι οι τιμές των κρεάτων, που αποτελούν τη βασική πρώτη ύλη παραγωγής των προϊόντων της Εταιρείας. Η Εταιρεία παρακολουθεί σε εβδομαδιαία βάση τις διακυμάνσεις των τιμών των κρεάτων, όπως αυτές διαμορφώνονται στη διεθνή αγορά με σκοπό το σωστό προγραμματισμό αγορών στις βέλτιστες τιμές.

Δ. Υποκαταστήματα

Η Εταιρεία, εκτός από την έδρα της, όπου βρίσκονται και οι βασικές παραγωγικές της εγκαταστάσεις στον 22^ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας, στον Αγ.Στέφανο Αττικής, διατηρεί και υποκατάστημα στο Νομό Θεσσαλονίκης στο 15^ο χλμ Ε.Ο. Θεσσαλονίκης – Πολύγυρου.

Ζ. Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

Κάθε συνδεδεμένη εταιρία ακολουθεί τους κανόνες που αφορούν τη διαφάνεια, την ανεξάρτητη οικονομική διαχείριση, την ακρίβεια και την ορθότητα των συναλλαγών της, ως ο νόμος ορίζει. Οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών, γίνονται με τίμημα ή αντάλλαγμα, το οποίο είναι ανάλογο με εκείνο που θα πραγματοποιείτο εάν η συναλλαγή γινόταν με άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά κατά το χρόνο πραγματοποίησης της συναλλαγής και ιδίως ανάλογο με το τίμημα ή αντάλλαγμα που συμφωνεί η Εταιρεία, όταν συναλλάσσεται με οποιονδήποτε τρίτο. Η Εταιρεία τηρεί πλήρως όσα επιβάλλει σχετικώς η νομοθεσία.

Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτές ορίζονται κατά το Δ.Λ.Π. 24, αφορούν κυρίως πωλήσεις/αγορές αγαθών (προϊόντων, εμπορευμάτων, α' & β' υλών) και υπηρεσιών. Στις διεταιρικές συναλλαγές εντός του Ομίλου, οι τιμές πώλησης καθορίζονται με βάση το κόστος πλέον ενός μικρού περιθωρίου κέρδους, σε σχέση με αυτό που ισχύει για τις πωλήσεις σε τρίτους.



Οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις που υφίστανται κατά το τέλος της περιόδου με τα συνδεδεμένα μέρη, προέρχονται από διεταιρικές συναλλαγές πωλήσεων/αγορών αγαθών και υπηρεσιών καθώς και χρηματοδότησης.

Οι αμοιβές στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου αφορούν καταβληθείσες αμοιβές Διοικητικού Συμβουλίου στα Ανεξάρτητα μη Εκτελεστικά μέλη και στα Εκτελεστικά μέλη. Στις αμοιβές των μελών διοίκησης περιλαμβάνονται οι σχετικές αποζημιώσεις, ενώ οι αμοιβές των Διοικητικών στελεχών αφορούν σε αμοιβές για υπηρεσίες εξαρτημένης εργασίας.

Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται οι συναλλαγές, καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη όπως αυτά ορίζονται από το Δ.Λ.Π. 24. Η Εταιρεία μετά την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου τον Μάιο του 2017 ανήκει στον όμιλο Chipita. Οι κατωτέρω συναλλαγές και τα υπόλοιπα περιλαμβάνουν και τις συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη του ομίλου Chipita.

Απαιτήσεις	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	-	-	6.237.910	6.023.845
ΝΙΚΑΣ SCOPJE LTD	-	-	838.880	838.880
ΝΙΚΑΣ BULGARIA EAD	-	-	101.030	101.030
ΝΙΚΑΣ GROUP LTD	-	-	93.477	93.477
CHIPITA ΑΕ	4.031	3.636	4.031	3.636
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	68.831	61.037	68.831	61.037
Σύνολο	72.861	64.673	7.344.159	7.121.905
(Μείον) πρόβλεψη απομείωσης	0	0	-6.500.321	-6.500.321
Απαιτήσεις μετά την πρόβλεψη απομείωσης	72.861	64.673	843.838	621.584

Υποχρεώσεις	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
ΝΙΚΑΣ BULGARIA EAD	-	-	51	51
GIVENRISE LTD	1.080.000	1.740.000	1.080.000	1.740.000
CHIPITA SA	5.301.205	1.004.327	5.301.205	1.004.327
BLACKCHERRY SA	575.600	653.926	575.600	653.926
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	448	8.292	448	8.292
Σύνολο	6.957.253	3.406.545	6.957.305	3.406.596

Έσοδα από πωλήσεις αγαθών	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
CHIPITA SA	6.384	-	6.384	-
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	546.180	265.766	546.180	265.766
Σύνολο	552.564	265.766	552.564	265.766



Αγορές αγαθών	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
CHIPITA SA	25.964	23.109	25.964	23.109
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	-	23.558	-	23.558
Σύνολο	25.964	46.667	25.964	46.667

Αγορές υπηρεσιών	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
ΑΝΘΕΜΙΑ ΑΕ	35.128	-	35.128	-
CHIPITA SA	316.135	163.229	316.135	163.229
BLACKCHERRY SA	680.880	1.046.779	680.880	1.046.779
Σύνολο	1.032.143	1.210.008	1.032.143	1.210.008

Τόκοι δανείων	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
GIVENRISE Ltd	-	-	-	64.996
Σύνολο	-	-	-	64.996

Μέλη Διοίκησης και Διευθυντικά Στελέχη	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
	Αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών ΔΣ	346.565
Σύνολο	346.565	349.557

Εγγυήσεις για κάλυψη δανείων από τη μητρική Εταιρεία στις θυγατρικές	30/6/2019	31/12/2018
	ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	2.070.000
Σύνολο :	2.070.000	2.070.000

Άγιος Στέφανος, 24 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος



Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.
Βιομηχανία Αλλαντικών

Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση
Εταιρική και Ενοποιημένη της 30^{ης} Ιουνίου 2019
(1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2019)
Σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα («ΔΛΠ») και τα Διεθνή
Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»)

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 24 Σεπτεμβρίου 2019 και έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.nikas.gr.

Άγιος Στέφανος, 24 Σεπτεμβρίου 2019

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
Δ.Σ.**

**ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ. &
ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΟΜΙΛΟΥ**

ΣΠΥΡΙΔΩΝ
ΙΩΑΝ.ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΙΩΑΝ.
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΠΟΣΤ.
ΝΤΟΥΣΙΑ

ΑΔΤ. ΑΙ 516490

ΑΔΤ. ΑΒ 605514

ΑΔΤ. ΑΗ 111814

**ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ**

Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων	18
Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	19
Κατάσταση Μεταβολών Ίδιων Κεφαλαίων	20
Κατάσταση Ταμειακών Ροών	21
Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης	22
1. Γενικές πληροφορίες	22
2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων	22
3. Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές	24
4. Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ)	28
5. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου	30
6. Πληροφόρηση κατά τομέα	34
7. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	36
8. Άυλα περιουσιακά στοιχεία	36
9. Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις	36
10. Μετοχικό κεφάλαιο	37
11. Δάνεια	37
12. Φόρος Εισοδήματος	40
13. Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	41
14. Ανειλημμένες υποχρεώσεις	41
15. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	41
16. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	42
17. Κέρδη – Ζημίες ανά μετοχή	43
18. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	44
19. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	44
20. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού	44
ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2019 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.	45
ΈΚΘΕΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	47



Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων

Ποσά σε Ευρώ		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		
		Σημείωση	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018
			19.700.353	19.292.592	19.700.353	19.292.592
Κύκλος εργασιών			(15.494.428)	(14.878.813)	(15.494.428)	(14.878.813)
Κόστος Πωληθέντων			4.205.925	4.413.779	4.205.925	4.413.779
Μικτά κέρδη			(4.031.336)	(5.823.421)	(4.031.336)	(5.822.659)
Έξοδα διάθεσης			(1.740.999)	(2.079.165)	(1.648.556)	(1.889.244)
Έξοδα διοίκησης			304.325	(81.101)	304.325	(81.101)
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	13		(1.262.085)	(3.569.908)	(1.169.642)	(3.379.225)
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης			(642.645)	(615.706)	(594.061)	(566.509)
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) - καθαρά			(1.904.730)	(4.185.614)	(1.763.703)	(3.945.734)
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων			201.533	(13.816)	201.533	(13.816)
Φόρος εισοδήματος	12		(1.703.197)	(4.199.430)	(1.562.170)	(3.959.550)
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους (Α)			(1.655.843)	(4.105.995)	(1.562.170)	(3.959.550)
Μέτοχοι Μητρικής			(47.354)	(93.435)	-	-
Μη ελέγχουσες συμμετοχές			(1.703.197)	(4.199.430)	(1.562.170)	(3.959.550)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)						
Στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν μελλοντικά στην κατάσταση αποτελεσμάτων						
Αναλογιστικές (Ζημιές)/κέρδη			-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β)			(1.703.197)	(4.199.430)	(1.562.170)	(3.959.550)
Μέτοχοι Μητρικής			(1.655.843)	(4.105.995)	(1.562.170)	(3.959.550)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές			(47.354)	(93.435)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)			(1.703.197)	(4.199.430)	(1.562.170)	(3.959.550)
Κέρδη / (Ζημιές) ανά μετοχή που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής για την περίοδο (εκφρασμένα σε € ανά μετοχή)						
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή	17		(0,01)	(0,03)	(0,01)	(0,03)
Απομεικωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή	17		(0,01)	(0,03)	(0,01)	(0,03)

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 έως 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Σημείωση	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	7	13.287.448	13.125.320	13.425.608	13.242.879
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.986.000	1.986.000	1.986.000	1.986.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	8	861.292	779.296	861.292	779.296
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		-	-	466.694	265.160
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		150.132	145.826	150.132	145.826
		16.284.872	16.036.442	16.889.726	16.419.161
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		3.762.790	3.315.229	3.762.790	3.308.950
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις		12.162.444	13.031.142	12.802.925	13.350.790
Ελληνικό Δημόσιο - Προκαταβολή Φόρου Εισοδήματος		-	1.543	-	1.543
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		993.884	963.867	909.061	936.852
		16.919.118	17.311.780	17.474.776	17.598.135
Σύνολο ενεργητικού		33.203.991	33.348.221	34.364.502	34.017.296
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο	10	35.879.045	35.879.045	35.879.045	35.879.045
Συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης ξένων θυγατρικών		(25.733)	(25.733)	-	-
Λοιπά αποθεματικά		27.224.309	27.224.308	27.208.752	27.208.752
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		(62.253.207)	(60.597.366)	(61.744.104)	(60.181.934)
Καθαρή θέση μετόχων Εταιρείας		824.414	2.480.255	1.343.693	2.905.863
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		(1.401.197)	(1.353.843)	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		(576.783)	1.126.412	1.343.693	2.905.863
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	11	13.443.709	14.370.361	11.021.643	11.801.669
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		50.806	252.340	-	-
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		709.507	676.887	709.507	676.887
Επιχορηγήσεις		4.372	7.270	4.372	7.270
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	3	274.156	-	274.156	-
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	16	3.880.000	-	3.880.000	-
Προβλέψεις		370.000	370.000	2.293.373	2.293.373
		18.732.550	15.676.859	18.183.051	14.779.199
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις		11.368.085	11.558.113	11.314.928	11.503.122
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	3	148.958	-	148.958	-
Δάνεια	11	3.531.181	4.986.838	3.373.872	4.829.112
		15.048.224	16.544.950	14.837.758	16.332.234
Σύνολο υποχρεώσεων		33.780.774	32.221.809	33.020.809	31.111.433
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		33.203.991	33.348.221	34.364.502	34.017.296

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 έως 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



Κατάσταση Μεταβολών Ίδιων Κεφαλαίων

Για την περίοδο 1/1/2018- 30/06/2018

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Καθαρή θέση μετόχων εταιρίας	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής			
ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018	35.879.045	26.942.310	(54.521.364)	(25.733)	8.274.258	(1.187.654)	7.086.604
Επίδραση αλλαγής λογιστικών πολιτικών (υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9)	-	-	(225.680)	-	(225.680)	-	(225.680)
Προσαρμοσμένη έναρξη περιόδου 1/1/2018	35.879.045	26.942.310	(54.747.044)	(25.733)	8.048.578	(1.187.654)	6.860.924
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	(4.105.995)	-	(4.105.995)	(93.435)	(4.199.430)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2018	35.879.045	26.942.310	(58.853.039)	(25.733)	3.942.583	(1.281.090)	2.661.493
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018	35.879.045	26.926.754	(54.293.881)	-	8.511.917	-	8.511.917
Επίδραση αλλαγής λογιστικών πολιτικών (υιοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9)	-	-	(225.680)	-	(225.680)	-	(225.680)
Προσαρμοσμένη έναρξη περιόδου 1/1/2018	35.879.045	26.926.754	(54.519.561)	-	8.286.237	-	8.286.237
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	(3.959.550)	-	(3.959.550)	-	(3.959.550)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2018	35.879.045	26.926.754	(58.479.111)	-	4.326.687	-	4.326.687

Για την περίοδο 1/1/2019- 30/06/2019

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				Καθαρή θέση μετόχων εταιρίας	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής			
ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2019	35.879.045	27.224.309	(60.597.366)	(25.733)	2.480.256	(1.353.843)	1.126.413
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	(1.655.843)	-	(1.655.843)	(47.354)	(1.703.197)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2019	35.879.045	27.224.309	(62.253.207)	(25.733)	824.414	(1.401.197)	(576.783)
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ							
Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2019	35.879.045	27.208.752	(60.181.934)	-	2.905.863	-	2.905.863
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) περιόδου	-	-	(1.562.170)	-	(1.562.170)	-	(1.562.170)
Υπόλοιπο στις 30 Ιουνίου 2019	35.879.045	27.208.752	(61.744.104)	-	1.343.693	-	1.343.693

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 έως 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



Κατάσταση Ταμειακών Ροών

		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>					
Λειτουργικές δραστηριότητες	Σημείωση				
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων		(1.904.730)	(4.185.614)	(1.763.703)	(3.945.734)
Πλέον/μείον προσαρμογές για:					
Αύξηση/ (μείωση) προβλέψεων		62.620	731.363	62.620	731.363
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		642.746	631.810	594.162	582.613
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	7, 8	1.199.927	1.068.461	1.179.275	946.282
Ζημιές / (Κέρδη) από πώληση παγίων στοιχείων	13	578	(8.449)	578	(8.449)
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	13	(2.898)	9.312	(2.898)	9.312
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα		(101)	(16.104)	(101)	(16.104)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες πριν από τις μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης		(1.859)	(1.769.222)	69.932	(1.700.718)
Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων		(447.562)	110.206	(453.841)	110.206
Μείωση/(αύξηση) απαιτήσεων		866.759	615.175	515.103	3.161.790
(Μείωση)/Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		(221.320)	2.667.295	(188.194)	1.849.296
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες		196.019	1.623.454	(57.000)	3.420.574
Καταβλημένοι φόροι	12	-	-	-	-
Σύνολο καθαρών εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)		196.019	1.623.454	(57.000)	3.420.574
Επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	7, 8	(957.390)	(987.010)	(957.390)	(987.010)
Πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	7, 8	3.450	42.802	3.450	42.802
(Αύξηση)/Μείωση συμμετοχών σε θυγατρικές		-	-	-	(1.000.000)
Τόκοι εισπραχθέντες		101	6.604	101	6.604
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)		(953.840)	(937.604)	(953.840)	(1.937.604)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Αύξηση/ (μείωση) βραχ/νίων υποχρεώσεων από χρημ/κές μισθώσεις		(67.524)	-	(67.524)	-
Χρηματοδότηση από συνδεδεμένη εταιρεία		3.880.000	-	3.880.000	-
Εξοφλήσεις δανείων	11	(2.377.881)	(3.412.409)	(2.231.254)	(3.412.409)
Τόκοι πληρωθέντες		(646.758)	(659.923)	(598.175)	(621.824)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		787.838	(4.072.332)	983.048	(4.034.233)
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)		30.017	(3.386.482)	(27.791)	(2.551.263)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου		963.867	4.547.056	936.852	3.651.208
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου		993.884	1.160.574	909.061	1.099.945

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 έως 46 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.



Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης

1. Γενικές πληροφορίες

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση περιλαμβάνει τις εταιρικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε (η «Εταιρεία») και τις ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της (μαζί ο «Όμιλος»), για την περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2019, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ»). Τα ονόματα των θυγατρικών εταιρειών παρουσιάζονται στη Σημείωση 9 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

Η Εταιρεία συστάθηκε με την υπ' αριθμ. 20902/1970 πράξη και την τροποποίηση αυτής με αριθμό 21175/10971, η οποία εγκρίθηκε με εντολή του Υπουργού την 16.01.1971 (Αρ. Τριπλ. Ταμ. Εισ. Περιστερίου 4774/1971, Τ.Α. 380) και καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της Νομαρχίας Αθηνών με Αριθμό Μητρώου 8032/06/Β/86/45. Η ανακοίνωση της καταχώρησης σύστασης δημοσιεύθηκε στο υπ' αριθμ. 42ΦΕΚ (τεύχος, Α.Ε. & Ε.Π.Ε.), την 29.01.1971.

Η επωνυμία της Εταιρείας είναι «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», και με τον διακριτικό τίτλο «Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.». Για τις σχέσεις της με τις χώρες της αλλοδαπής η επωνυμία της Εταιρείας είναι «P.G. NIKAS SA».

Η διάρκεια της ορίστηκε σε 50 χρόνια από την ημερομηνία καταχώρησης της στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών και η έδρα της Εταιρείας βρίσκεται στον Άγιο Στέφανο Αττικής, στο 22ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, τηλ. 2108187300.

Οι κυριότερες δραστηριότητες του Ομίλου είναι η παραγωγή και διάθεση αλλαντικών και κρεατοσκευασμάτων.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, στη Βουλγαρία και στην Κύπρο. Οι μετοχές της Εταιρείας διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών.

Η Εταιρεία εδρεύει στον Άγιο Στέφανο, Αττικής στην Ελλάδα. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας είναι www.nikas.gr.

Την 30/06/2019 ο βασικός μέτοχος της Π.Γ ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε είναι η GIVENRISE INVESTMENTS LIMITED (θυγατρική εταιρεία της Chirita AE) με ποσοστό συμμετοχής 93,36% η οποία κατέχει 111.652.630 μετοχές.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση έχει εγκριθεί προς δημοσίευση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 24 Σεπτεμβρίου 2019. Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση είναι διαθέσιμη στην έδρα και στην ιστοσελίδα της Εταιρείας.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση αποτελείται από τις Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και τις Ατομικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις της μητρικής εταιρείας "Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.". Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση αφορά στην περίοδο από 1/1/2019-30/06/2019 και έχει καταρτισθεί από τη Διοίκηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά», με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, εκτός από το μηχανολογικό εξοπλισμό, τα έπιπλα και λοιπό εξοπλισμό και τα επενδυτικά ακίνητα τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία.



Τα ποσά εμφανίζονται σε αυτές σε ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. Τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Με σκοπό την ορθή απεικόνιση συγκρίσιμων συναλλαγών έχουν πραγματοποιηθεί ορισμένες ανακατατάξεις κονδυλίων. Οι μεταβολές δεν έχουν επηρεάσει τα ίδια κεφάλαια, τα κέρδη προ φόρων ή /και τα κέρδη ανά μετοχή του Ομίλου και της Εταιρείας.

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν περιλαμβάνει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις και γι' αυτό το λόγο θα πρέπει να εξετάζεται σε συνδυασμό με τις δημοσιευμένες ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2018, οι οποίες έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.nikas.gr.

Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν για τη σύνταξη αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης είναι οι ίδιες με αυτές των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της χρήσης που έληξε στις 31/12/2018, εκτός από την αλλαγή των λογιστικών πολιτικών βάσει του Δ.Π.Χ.Α 16 όπως αναλύεται παρακάτω στη σημείωση 3 «Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές».

2.1 Αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων του Ομίλου

Η ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρείας και του Ομίλου έχει συνταχθεί με βάση την αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων και προϋποθέτει ότι η Εταιρεία και ο Όμιλος θα έχουν επαρκή χρηματοδότηση για να εξυπηρετηθούν οι χρηματοδοτικές και λειτουργικές τους ανάγκες στο άμεσο μέλλον.

Την Παρασκευή 30 Δεκεμβρίου 2016 υπεγράφη Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών εταιρειών της, με το σύνολο των δανειστριών τραπεζών (σε συνέχεια συμφωνίας που είχε υπογραφεί στις 17 Φεβρουαρίου 2016), ήτοι των Eurobank, Alpha και Attica. Κομβικής σημασίας είναι το γεγονός ότι στη υπογραφή της Σύμβασης συμμετείχε η Εταιρεία Chipita ΑΕ μέσω θυγατρικής της. Η προαναφερόμενη Σύμβαση υλοποιήθηκε στο σύνολο της εντός του 2017.

Πρόκειται για μια εξέλιξη που σηματοδότησε μία νέα εποχή για την Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και η οποία διαμόρφωσε νέες προοπτικές για την αναπτυξιακή της πορεία καθώς με την περάτωση της Αναδιάρθρωσης, εξορθολογίσθηκε συνολικά η χρηματοοικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου και περιορίστηκε το χρηματοοικονομικό του κόστος.

Η βελτίωση της ρευστότητας της Εταιρείας ως αποτέλεσμα της υλοποίησης της υπογραφείσας Σύμβασης Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης έδωσε στη Διοίκηση της εταιρείας την ευκαιρία να υλοποιήσει τη στρατηγική της η οποία μεταξύ άλλων περιλαμβάνει το σχεδιασμό και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και την υλοποίηση ενός πλάνου marketing βάσει του οποίου έχουν πραγματοποιηθεί σημαντικές δαπάνες διαφήμισης και προώθησης προϊόντων από τα μέσα του 2017 μέχρι σήμερα.

Επίσης, εντός του 2018, η Διοίκηση της Εταιρείας προχώρησε σε αναδιοργάνωση του δικτύου διανομής το οποίο είχε αντίκτυπο στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς επιβαρύνθηκαν με κόστος ύψους περίπου € 1,14 εκατ. Το εν λόγω κόστος περιελάμβανε κυρίως καταστροφές αποθεμάτων και αποζημιώσεις προσωπικού.



Αναφορικά με το α' εξαμήνο 2019, η σημαντική αύξηση της τιμής των α' υλών κυρίως γαλοπούλας και χοιρινού οδήγησε στην ανάγκη πρόσθετης ρευστότητας για την προμήθεια α' υλών, μέρος της οποίας καλύφθηκε μέσω της αύξησης της εκχώρησης απαιτήσεων σε factoring καθώς και μέσω χρηματοδότησης από συνδεδεμένες εταιρείες του ομίλου Chipita.

Παρά τα προαναφερθέντα αυξημένα λειτουργικά κόστη, η Διοίκηση παραμένει σταθερή στη στρατηγική της για ανάπτυξη των πωλήσεων και εξορθολογισμού του κόστους λειτουργίας της, με τα αποτελέσματα να είναι ήδη ορατά σε επίπεδο λειτουργικών αποτελεσμάτων εντός του 2019 ήτοι αύξηση όγκου πωλήσεων, μείωση λειτουργικών εξόδων και βελτίωση των αποτελεσμάτων προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων (EBITDA).

Κατά την προηγούμενη χρήση 31/12/2018 το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρίας ήταν κατώτερο από το μισό (1/2) του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας συνεπώς συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 119 του Κ.Ν. 4548/18. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων προχώρησε στη λήψη μέτρων όπως ορίζεται στο άρθρο 119 παρ. 4 του Ν. 4548/2018 και ενέκρινε την ονομαστική μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά €31.095.172,42 με μείωση της ονομαστικής αξίας κατά είκοσι έξι λεπτά του Ευρώ (€0,26) ανά κοινή ονομαστική μετά ψήφου μετοχή της Εταιρείας, με σκοπό το συμψηφισμό αντίστοιχου ποσού για την απόσβεση ζημιών της Εταιρείας, σύμφωνα με το άρθρο 29 του Ν. 4548/2018. Η σχετική τροποποίηση του καταστατικού της εταιρείας εγκρίθηκε από το ΓΕΜΗ δυνάμει της υπ'αριθμ. 80728/2.8.2019 απόφασης και η ημερομηνία μεταβολής της ονομαστικής αξίας των μετοχών στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών ορίστηκε η 16/09/2019.

Λόγω των ανωτέρω, η Διοίκηση έχει συμπεράνει ότι η αρχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας είναι κατάλληλη και ως εκ τούτου ο Όμιλος και η Εταιρεία συνεχίζουν να υιοθετούν την «αρχή της επιχειρηματικής συνέχειας των δραστηριοτήτων τους» κατά την κατάρτιση της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της περιόδου 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2019.

3. Αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές

Αυτή η σημείωση εξηγεί την επίδραση της υιοθέτησης του ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» στην ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της Εταιρίας και του Ομίλου και περιγράφει τις νέες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόζονται από 1 Ιανουαρίου 2019, όπου αυτές διαφοροποιούνται από αυτές που εφαρμόζονταν στις προηγούμενες περιόδους.

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις»

Ο Όμιλος έχει υιοθετήσει το ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου 2019, και δεν έχει επαναδιατυπώσει τα συγκριτικά στοιχεία για την περίοδο αναφοράς 2018, όπως επιτρέπεται από τις μεταβατικές διατάξεις του προτύπου. Οι αναταξινομήσεις και οι προσαρμογές που προκύπτουν από τους νέους κανόνες των μισθώσεων αναγνωρίζονται επομένως στην κατάσταση καθαρής θέσης έναρξης την 1η Ιανουαρίου 2019.

Αναπροσαρμογές που αναγνωρίζονται κατά την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16

Κατά την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16, ο Όμιλος αναγνώρισε υποχρεώσεις μίσθωσης σε σχέση με μισθώσεις που είχαν προηγουμένως ταξινομηθεί ως «λειτουργικές μισθώσεις» σύμφωνα με τις αρχές του ΔΛΠ 17 «Μισθώσεις». Αυτές οι υποχρεώσεις αποτιμήθηκαν στην παρούσα αξία των υπολειπόμενων μισθωμάτων, προεξοφλημένων με το διαφορετικό επιτόκιο δανεισμού του μισθωτή ("incremental borrowing rate") κατά την 1η Ιανουαρίου 2019.



Το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού το οποίο χρησιμοποιήθηκε στις υποχρεώσεις μίσθωσης την 1η Ιανουαρίου 2019 ανέρχονταν σε 4,06%.

Όμιλος και Εταιρεία	
Δεσμεύσεις από λειτουργικές μισθώσεις όπως έχουν γνωστοποιηθεί στις 31 Δεκεμβρίου 2018	511.904
Σταθμισμένο μέσο τεκμαρτό επιτόκιο την 01.01.2019	4,06%
Προεξοφλημένες δεσμεύσεις με το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού ("incremental borrowing rate") του εκμισθωτή την 01.01.2019	469.130
(Μείον): βραχυπρόθεσμες μισθώσεις την 01.01.2019	-13.246
(Μείον): μισθώσεις παγίων μη σημαντικής αξίας την 01.01.2019	-2.322
Πλέον / (μείον): λοιπές προσαρμογές	-71.992
Δεσμεύσεις από λειτουργικές μισθώσεις 1η Ιανουαρίου 2019	381.570
Αναλύονται σε:	
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	130.517
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	251.053
Σύνολο	381.570

Υποχρεώσεις από μισθώσεις (Όμιλος και Εταιρεία)	30/06/2019
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	148.958
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	274.156
Σύνολο υποχρεώσεων από μισθώσεις	423.114
Οι μισθώσεις είναι αποπληρωτέες ως ακολούθως:	
Άμεσα ή εντός ενός έτους	148.958
Εντός του δεύτερου έτους	132.513
Από 3 έως και 5 χρόνια	141.643
Σύνολο υποχρεώσεων από μισθώσεις	423.114

Τα δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων αποτιμήθηκαν σε ποσό ίσο με την υποχρέωση μίσθωσης. Τα αναγνωρισμένα δικαιώματα χρήσης αφορούν τα πιο κάτω περιουσιακά στοιχεία:

Όμιλος και Εταιρεία			
<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	Μεταφορικά Μέσα	Λοιπός Εξοπλισμός	Σύνολο
Κόστος			
Υπόλοιπο 01/01/2019			
Επίδραση από την πρώτη εφαρμογή	371.957	9.613	381.570
Προσθήκες	109.068	0	109.068
Υπόλοιπο 30/06/2019	481.025	9.613	490.638
Συσσωρευμένες αποσβέσεις			
Υπόλοιπο 01/01/2019			
Προσθήκες	-68.178	-1.989	-70.167
Υπόλοιπο 30/06/2019	-68.178	-1.989	-70.167
Αναπόσβεστη αξία 30/06/2019	412.846	7.624	420.470

Η αλλαγή στη λογιστική πολιτική επηρέασε τα ακόλουθα στοιχεία στον ισολογισμό της 1η Ιανουαρίου 2019:

- Δικαιώματα χρήσης περιουσιακών στοιχείων - αύξηση σε € 381.570



- Υποχρεώσεις από μισθώσεις - αύξηση σε € 381.570

Επίδραση σε EBITDA και κέρδη ανά μετοχή

Το EBITDA για την περίοδο 01/01-30/06/2019 αυξήθηκε κατά το ποσό των € 75.108 ως αποτέλεσμα της αλλαγής της λογιστικής αρχής:

Όμιλος	
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	
	EBITDA
Μεταφορικά Μέσα	72.960
Λοιπός Εξοπλισμός	2.148
	<u>75.108</u>
Εταιρεία	
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	
	EBITDA
Μεταφορικά Μέσα	72.960
Λοιπός Εξοπλισμός	2.148
	<u>75.108</u>

Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16 δεν είχε καμία επίδραση στα κέρδη/ ζημιές ανά μετοχή τις 30 Ιουνίου 2019.

Το έξοδο τόκων από μισθώσεις για την περίοδο 1/1-30/06/2019 ανέρχονται για τον Όμιλο και την εταιρεία σε € 7.584,27.

Πρακτικές εφαρμογές κατά τη μετάβαση

Κατά την πρώτη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16, ο Όμιλος χρησιμοποίησε τις ακόλουθες πρακτικές εφαρμογές που επιτρέπονται από το πρότυπο όσον αφορά μισθώσεις οι οποίες προηγουμένως κατατάσσονταν ως λειτουργικές μισθώσεις σύμφωνα με το ΔΛΠ 17:

- Μισθώσεις με εναπομένουσα διάρκεια μικρότερη των 12 μηνών από την 1η Ιανουαρίου 2019, αντιμετωπίζονται σαν βραχυπρόθεσμες μισθώσεις.
- Μισθώσεις των οποίων το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μικρής αξίας θα συνεχίσουν να αναγνωρίζονται με τη σταθερή μέθοδο στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος.

Ο Όμιλος έχει επίσης επιλέξει να μην επαναξιολογήσει εάν μια σύμβαση είναι ή περιέχει μίσθωση κατά την ημερομηνία της αρχικής εφαρμογής. Αντ' αυτού, για τις συμβάσεις που συνήφθησαν πριν από την ημερομηνία μετάβασης, ο Όμιλος στηρίχθηκε στην πραγματοποιηθείσα αξιολόγηση σύμφωνα με το ΔΛΠ 17 και την Διερμηνεία ΕΔΔΠΧΑ 4 «Ο προσδιορισμός του εάν μια συμφωνία εμπεριέχει μίσθωση».

Οι μισθώσεις του Ομίλου και ο τρόπος λογιστικοποίησης τους

Ο Όμιλος μισθώνει γραφεία, αποθήκες, εξοπλισμό και οχήματα. Οι συμβάσεις μίσθωσης συνήθως γίνονται για καθορισμένες περιόδους από 2 έως 5 έτη, αλλά μπορούν να έχουν δικαιώματα επέκτασης. Οι όροι μίσθωσης διαπραγματεύονται σε ατομική βάση και περιέχουν ένα ευρύ φάσμα διαφορετικών όρων και προϋποθέσεων. Οι συμβάσεις μίσθωσης δεν επιβάλλουν άλλες ρήτρες εκτός από την εξασφάλιση στα μισθωμένα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται από τον εκμισθωτή. Τα μισθωμένα περιουσιακά στοιχεία δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως εξασφάλιση για σκοπούς δανεισμού.

Μέχρι το οικονομικό έτος 2018, οι μισθώσεις ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού είχαν ταξινομηθεί ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνταν στο πλαίσιο λειτουργικών μισθώσεων (καθαρές



από τυχόν κίνητρα που έλαβε ο εκμισθωτής) χρεώνονταν στα αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

Από την 1η Ιανουαρίου 2019, οι μισθώσεις αναγνωρίζονται ως στοιχείο ενεργητικού καθώς και αντίστοιχη υποχρέωση κατά την ημερομηνία κατά την οποία το μισθωμένο περιουσιακό στοιχείο είναι διαθέσιμο για χρήση από τον Όμιλο. Κάθε καταβολή μισθώματος κατανέμεται μεταξύ της υποχρέωσης και του χρηματοοικονομικού κόστους. Το χρηματοοικονομικό κόστος επιβαρύνει τα αποτελέσματα χρήσεως κατά τη διάρκεια της περιόδου της μίσθωσης, ώστε να προκύψει ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο στο υπόλοιπο της υποχρέωσης για κάθε περίοδο. Το δικαίωμα χρήσης του περιουσιακού στοιχείου αποσβένεται κατά τη διάρκεια της μίσθωσης σε σταθερή βάση ή της ωφέλιμης ζωής του περιουσιακού στοιχείου αν είναι μικρότερη.

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τη μίσθωση αρχικά αποτιμώνται βάσει της παρούσας αξίας. Οι υποχρεώσεις από μισθώματα περιλαμβάνουν την καθαρή παρούσα αξία των ακόλουθων μισθωμάτων:

- τα σταθερά μισθώματα (συμπεριλαμβανομένων των ουσιαστικά σταθερών πληρωμών), μειωμένα κατά τυχόν εισπρακτέα κίνητρα μίσθωσης
- τα κυμαινόμενα μισθώματα τα οποία εξαρτώνται από έναν δείκτη ή ένα επιτόκιο, τα οποία αρχικά επιμετρώνται με χρήση του δείκτη ή του επιτοκίου κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου
- τα ποσά που αναμένεται να καταβληθούν από τον όμιλο βάσει εγγυημένων υπολειμματικών αξιών
- η τιμή άσκησης του δικαιώματος αγοράς, εάν είναι μάλλον βέβαιο ότι ο Όμιλος θα ασκήσει αυτό το δικαίωμα, και
- την καταβολή ποινής για καταγγελία της μίσθωσης, εάν η διάρκεια της μίσθωσης αποτυπώνει την άσκηση δικαιώματος του Ομίλου για καταγγελία της μίσθωσης.

Στην αρχική επιμέτρηση της υποχρέωσης μίσθωσης περιλαμβάνονται και τα μισθώματα που αφορούν δικαιώματα επέκτασης που είναι μάλλον βέβαιο ότι θα εξασκηθούν.

Οι πληρωμές μισθωμάτων προεξοφλούνται χρησιμοποιώντας το επιτόκιο που εμπεριέχεται στη μίσθωση. Εάν το επιτόκιο αυτό δεν μπορεί να προσδιοριστεί άμεσα, χρησιμοποιείται το διαφορικό επιτόκιο δανεισμού του μισθωτή, δηλαδή το επιτόκιο με το οποίο θα επιβαρυνόταν ο μισθωτής εάν δανειζόταν τα απαραίτητα κεφάλαια για την αγορά ενός περιουσιακού στοιχείου παρόμοιας αξίας με το περιουσιακό στοιχείο με δικαίωμα χρήσης, για παρόμοια χρονική περίοδο, με παρόμοιες εξασφαλίσεις και σε παρόμοιο οικονομικό περιβάλλον.

Το κόστος του περιουσιακού στοιχείου με δικαίωμα χρήσης αποτελείται από:

- α. το ποσό της αρχικής επιμέτρησης της υποχρέωσης από τη μίσθωση,
- β. τυχόν μισθώματα τα οποία καταβλήθηκαν κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου ή προγενέστερα, μείον οποιαδήποτε κίνητρα μίσθωσης έχουν εισπραχθεί
- γ. τυχόν αρχικές άμεσες δαπάνες με τις οποίες επιβαρύνθηκε ο μισθωτής και
- δ. εκτίμηση του κόστους με το οποίο θα επιβαρυνθεί ο μισθωτής προκειμένου να αποσυναρμολογήσει και να απομακρύνει το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο, να αποκαταστήσει το χώρο όπου έχει τοποθετηθεί ή να αποκαταστήσει το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο στην κατάσταση στην οποία προβλέπεται από τους όρους και τις προϋποθέσεις της μίσθωσης, εκτός εάν το εν λόγω κόστος συνεπάγεται την παραγωγή αποθεμάτων. Ο μισθωτής αναλαμβάνει την υποχρέωση να επιβαρυνθεί με το εν λόγω κόστος είτε κατά την ημερομηνία έναρξης της μισθωτικής περιόδου είτε λόγω χρήσης του υποκείμενου περιουσιακού στοιχείου για μια συγκεκριμένη χρονική περίοδο.

Ο Όμιλος έχει χρησιμοποιήσει τις εξαιρέσεις αναγνώρισης του προτύπου στις βραχυπρόθεσμες μισθώσεις, δηλαδή μισθώσεις με διάρκεια μικρότερη των 12 μηνών, και στις μισθώσεις στις οποίες το υποκείμενο



περιουσιακό στοιχείο έχει χαμηλή αξία. Για τις παραπάνω μισθώσεις, ο Όμιλος αναγνωρίζει τα μισθώματα ως έξοδα με την ευθεία μέθοδο, σε όλη τη διάρκεια της μίσθωσης. Τα στοιχεία ενεργητικού χαμηλής αξίας περιλαμβάνουν εκτυπωτικά μηχανήματα.

4. Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ)

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες:

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα και έχουν εφαρμογή στον Όμιλο. Κανένα από τα πρότυπα και τις διερμηνείες που έχουν εκδοθεί δεν αναμένεται να επιφέρουν σημαντική επίδραση στον Όμιλο ή στη Μητρική Εταιρεία με εξαίρεση το πρότυπο ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις».

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019)

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης.

Ο Όμιλος εφαρμόζει το ΔΠΧΑ 16 από την υποχρεωτική ημερομηνία υιοθέτησής του την 1η Ιανουαρίου 2019. Εφαρμόζει την απλοποιημένη μέθοδο μετάβασης και δε θα επαναδιατυπώσει συγκριτικά ποσά για το έτος που προηγείται της πρώτης εφαρμογής. Το πρότυπο επηρεάζει κυρίως τη λογιστική και απεικόνιση των λειτουργικών μισθώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας. Ο Όμιλος εφαρμόζει τις εξαιρέσεις αναγνώρισης για τις βραχυπρόθεσμες μισθώσεις και τις μισθώσεις στις οποίες το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο έχει χαμηλή αξία. Επίσης εφαρμόζει τη μεταβατική προσέγγιση και δεν συμπεριλαμβάνει τις μισθώσεις για τις οποίες η διάρκεια της μίσθωσης λήγει εντός του 2019. Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης αποτιμώνται σε ποσό ίσο με την υποχρέωση μίσθωσης.

Η υποχρέωση μίσθωσης είναι η παρούσα αξία των υπολειπόμενων μισθωμάτων που παραμένουν ανεξόφλητα κατά την ημερομηνία μετάβασης, προεξοφλημένη με το τεκμαρτό επιτόκιο δανεισμού του μισθωτή κατά την ημερομηνία της αρχικής μετάβασης. Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης ισούνται με το ποσό της αρχικής επιμέτρησης της υποχρέωσης από τη μίσθωση. Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε Σημείωση 3.

ΔΠΧΑ 9 (Τροποποιήσεις) «Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης»

Οι τροποποιήσεις παρέχουν στις εταιρείες τη δυνατότητα, εφόσον πληρούν μία συγκεκριμένη συνθήκη, να επιμετρούν χρηματοοικονομικά στοιχεία με δικαίωμα πρόωρης αποπληρωμής και καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης (negative compensation) στο αναπόσβεστο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εισοδημάτων αντί στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων.

ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) «Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες»



Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι οντότητες πρέπει να λογιστικοποιούν τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές τους σε μία συγγενή εταιρεία ή κοινοπραξία - στις οποίες δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης - με βάση το ΔΠΧΑ 9.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 «Αβεβαιότητα σχετικά με το χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος»

Η Διερμηνεία παρέχει επεξηγήσεις ως προς την αναγνώριση και επιμέτρηση του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει αβεβαιότητα σχετικά με τη φορολογική αντιμετώπιση κάποιων στοιχείων. Το Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 έχει εφαρμογή σε όλες τις πτυχές της λογιστικοποίησης του φόρου εισοδήματος όταν υπάρχει τέτοια αβεβαιότητα, συμπεριλαμβανομένου του φορολογητέου κέρδους/ζημιάς, της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τα φορολογικά κέρδη και φορολογικές ζημιές και τους φορολογικούς συντελεστές.

ΔΛΠ 19 (Τροποποιήσεις) «Τροποποίηση προγράμματος, περικοπή ή διακανονισμός»

Οι τροποποιήσεις καθορίζουν τον τρόπο με τον οποίο οι οντότητες πρέπει να προσδιορίζονται συνταξιοδοτικά έξοδα όταν λαμβάνουν χώρα αλλαγές σε συνταξιοδοτικά προγράμματα καθορισμένων παροχών.

Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ (Κύκλος 2015 – 2017)

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιλαμβάνουν αλλαγές σε τέσσερα ΔΠΧΑ.

ΔΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων»

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά τον έλεγχο της επιχείρησης αυτής.

ΔΠΧΑ 11 «Από κοινού συμφωνίες»

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα δεν επαναμετρά το ποσοστό που κατείχε προηγουμένως σε μία από κοινού ελεγχόμενη δραστηριότητα όταν αποκτά από κοινού έλεγχο στην επιχείρηση αυτή.

ΔΛΠ 12 «Φόροι εισοδήματος»

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα λογιστικοποιεί όλες τις επιπτώσεις στο φόρο εισοδήματος από πληρωμές μερισμάτων με τον ίδιο τρόπο.

IAS 23 «Κόστος δανεισμού»

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν πως μία οντότητα χειρίζεται ως μέρος του γενικού δανεισμού οποιοδήποτε δάνειο αναλήφθηκε ειδικά για την ανάπτυξη ενός περιουσιακού στοιχείου όταν το στοιχείο αυτό είναι έτοιμο για τη χρήση την οποία προορίζεται ή την πώλησή του.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους

ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστήρια συμβόλαια» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2021)

Το ΔΠΧΑ 17 εκδόθηκε τον Μάιο του 2017 και αντικαθιστά το ΔΠΧΑ 4. Το ΔΠΧΑ 17 καθιερώνει τις αρχές για την αναγνώριση, επιμέτρηση και παρουσίαση των ασφαλιστήριων συμβολαίων που βρίσκονται στο πεδίο εφαρμογής του προτύπου καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις. Σκοπός του προτύπου είναι να διασφαλίσει ότι μία οντότητα παρέχει σχετικές πληροφορίες οι οποίες να παρουσιάζουν την εύλογη εικόνα σχετικά με αυτά τα συμβόλαια. Το νέο πρότυπο επιλύει τα προβλήματα συγκρισιμότητας που είχε δημιουργήσει το ΔΠΧΑ 4 καθώς απαιτεί όλα τα ασφαλιστήρια συμβόλαια να λογιστικοποιούνται με τρόπο συνεπή. Οι ασφαλιστικές υποχρεώσεις θα επιμετρώνται σε τρέχουσες αξίες και όχι σε ιστορικό κόστος. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 3 (Τροποποιήσεις) «Ορισμός συνένωσης επιχειρήσεων» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020)

Ο νέος ορισμός εστιάζει στην έννοια της απόδοσης μιας επιχείρησης με τη μορφή παροχής αγαθών και υπηρεσιών στους πελάτες σε αντίθεση με τον προηγούμενο ορισμό ο οποίος εστίαζε στις αποδόσεις με τη μορφή



μερισμάτων, χαμηλότερου κόστους ή άλλου οικονομικού οφέλους σε επενδυτές και λοιπά μέρη. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΛΠ 1 και ΔΛΠ 8 (Τροποποιήσεις) «Ορισμός του ουσιώδους» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020)

Οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν τον ορισμό του ουσιώδους και πώς πρέπει να χρησιμοποιείται, συμπληρώνοντας τον ορισμό με οδηγίες οι οποίες παρέχονταν έως τώρα σε άλλα σημεία των ΔΠΧΑ. Επιπλέον, έχουν βελτιωθεί οι διευκρινίσεις που συνοδεύουν τον ορισμό. Τέλος, οι τροποποιήσεις διασφαλίζουν ότι ο ορισμός του ουσιώδους εφαρμόζεται με συνέπεια σε όλα τα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

5. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου

Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, μεταβολές στην εύλογη αξία του ενεργητικού και παθητικού λόγω μεταβολών των επιτοκίων, μεταβολές σε τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, και κίνδυνο ταμειακών ροών από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου.

Η διαχείριση κινδύνων εκτελείται από την κεντρική οικονομική υπηρεσία του Ομίλου, η οποία λειτουργεί με συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει γραπτές οδηγίες και κατευθύνσεις για την γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για την διαχείριση συγκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος.

(α) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ευρώπη και συνεπώς το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του Ομίλου διεξάγεται σε Ευρώ. Μικρό μέρος των αγορών αγαθών του Ομίλου γίνεται σε άλλα νομίσματα (κυρίως σε Δολάριο Αμερικής). Η γρήγορη πληρωμή των προμηθευτών αυτών μειώνει σημαντικά το συναλλαγματικό κίνδυνο. Ο Όμιλος κατά πάγια τακτική, δεν προαγοράζει συνάλλαγμα και δεν συνάπτει συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους.

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα. Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων. Από τη Διεύθυνση Πιστωτικού Ελέγχου ορίζονται πιστωτικά όρια ανά πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων. Όπου αυτό είναι δυνατόν ζητούνται εμπράγματα ή άλλες εξασφαλίσεις.

Ο μέγιστος πιστωτικός κίνδυνος στον οποίο είναι εκτεθειμένοι ο Όμιλος και η Εταιρεία αναλύεται ως εξής:



	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	12.312.576	13.178.511	12.953.057	13.498.159
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	993.884	963.867	909.061	936.852

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα θεωρούνται ως στοιχείο με μέτριο πιστωτικό κίνδυνο, καθώς οι τρέχουσες μακροοικονομικές συνθήκες ασκούν πίεση στις τράπεζες. Ο Όμιλος και η Εταιρεία ακολουθούν κανόνες διαχείρισης διαθεσίμων, ενώ η πιθανότητα έκθεσης σε κίνδυνο λόγω συναλλαγής σε ξένη χώρα ή λόγω αντισυμβαλλόμενου παρακολουθείται κεντρικά. Το μεγαλύτερο μέρος των ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου είναι επενδυμένα στις 4 συστημικές τράπεζες. Αξίζει να αναφερθεί ότι υπάρχει συγκέντρωση κινδύνου σε μεγάλους πελάτες - αλυσίδες super markets. Μέσα στο 2019 και το 2018 υπήρχαν 5 μεγάλοι πελάτες, για τους οποίους οι πωλήσεις ξεπερνούσαν το 50% των συνολικών πωλήσεων.

(γ) Κίνδυνος τιμής

Για την αντιμετώπιση του κινδύνου αύξησης τιμής των α' υλών η Εταιρεία συνάπτει συμβόλαια με εγγυημένες τιμές αγοράς με διεθνείς οίκους και χτίζει στρατηγικές συνεργασίες με εγχώριους παραγωγούς. Έκθεση τιμής υπάρχει και σε σχέση με τα επενδυτικά ακίνητα και τα ενσώματα πάγια της Εταιρείας που παρακολουθούνται σε εύλογη αξία.

(δ) Κίνδυνος ρευστότητας

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας στοχεύει στη διασφάλιση ύπαρξης επαρκών διαθεσίμων και ισοδυνάμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας του μέσω της ύπαρξης επαρκών πιστωτικών ορίων από τις συνεργαζόμενες τράπεζες .

Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται από την Εταιρεία σε καθημερινή και εβδομαδιαία βάση καθώς και σε μια κυλιόμενη περίοδο 90 ημερών. Οι μακροπρόθεσμες ανάγκες ρευστότητας για τους επόμενους 6 μήνες και το επόμενο έτος προσδιορίζονται μηνιαία.

Παρακάτω γίνεται ανάλυση της ληκτότητας των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	30/6/2019				
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	16.974.890	3.531.181	995.410	12.195.894	252.405
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	15.248.085	11.368.085	3.880.000		

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	31/12/2018				
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	19.357.199	4.986.838	926.653	2.502.002	10.941.706
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	11.558.113	11.558.113	-	-	-



	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	30/6/2019				
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	14.395.515	3.373.872	848.783	9.920.456	252.405
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	15.194.928	11.314.928	3.880.000	-	-

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	31/12/2018				
	Αξία Ισολογισμού	Έως 1 έτος	1 με 2 έτη	2 με 5 έτη	πάνω από 5 έτη
Δανειακές Υποχρεώσεις	16.630.781	4.829.112	780.026	2.062.121	8.959.523
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	11.503.122	11.503.122			

(ε) Κίνδυνος μεταβολής επιτοκίων

Τα λειτουργικά έσοδα του Ομίλου είναι ουσιαδώς ανεξάρτητα από μεταβολές στις τιμές των επιτοκίων. Ο Όμιλος δεν έχει στο ενεργητικό του σημαντικά έντοκα στοιχεία. Ο τραπεζικός δανεισμός της Εταιρείας είναι αποκλειστικά σε ευρώ και υπόκειται σε κυμαινόμενα επιτόκια. Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα προκειμένου να μειώσει την έκθεσή της στον κίνδυνο μεταβολής των επιτοκίων, κατά την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού. Η Εταιρεία αντιμετωπίζει κίνδυνο μεταβολής επιτοκίων λόγω υψηλού δανεισμού (για μεγαλύτερη ανάλυση δείτε ανωτέρω στην Έκθεση Διοικητικού Συμβουλίου Γ. «Κυριότεροι Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες, Κίνδυνος επιτοκίων».

(στ) Διαχείριση κεφαλαίου

Οι στόχοι του Ομίλου σε σχέση με τη διαχείριση κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει τη δυνατότητα απρόσκοπτης λειτουργίας του στο μέλλον και να διατηρήσει ιδανική κατανομή κεφαλαίου μειώνοντας κατ' αυτόν τον τρόπο το κόστος κεφαλαίου. Τα κεφάλαια του Ομίλου δεν κρίνονται ικανοποιητικά με βάση το συντελεστή μόχλευσης. Ο εν λόγω συντελεστής υπολογίζεται διαιρώντας τον καθαρό δανεισμό με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το «Σύνολο δανεισμού» (συμπεριλαμβανομένου «βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού» όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό) μείον «Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα». Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως «Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής» όπως εμφανίζονται στον ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό.

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Σύνολο δανεισμού	16.974.890	19.357.199	14.395.515	16.630.781
Μείον: Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	993.884	963.867	909.061	936.852
Καθαρός δανεισμός (α)	15.981.006	18.393.332	13.486.455	15.693.929
Ίδια κεφάλαια (β)	(576.783)	1.126.412	1.343.693	2.905.863
Συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια (α+β)	15.404.223	19.519.744	14.830.148	18.599.791
Συντελεστής μόχλευσης α / (α+β)	1,04	0,94	0,91	0,84

Κατά την προηγούμενη χρήση 31/12/2018 το σύνολο των Ίδιων Κεφαλαίων της Εταιρείας ήταν κατώτερο από το μισό (1/2) του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας συνεπώς συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των



διατάξεων του άρθρου 119 του Κ.Ν. 4548/18. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων προχώρησε στη λήψη μέτρων όπως ορίζεται στο άρθρο 119 παρ. 4 του Ν. 4548/2018 και ενέκρινε την ονομαστική μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά €31.095.172,42 με μείωση της ονομαστικής αξίας κατά είκοσι έξι λεπτά του Ευρώ (€0,26) ανά κοινή ονομαστική μετά ψήφου μετοχή της Εταιρείας, με σκοπό το συμψηφισμό αντίστοιχου ποσού για την απόσβεση ζημιών της Εταιρείας, σύμφωνα με το άρθρο 29 του Ν. 4548/2018. Η σχετική τροποποίηση του καταστατικού της εταιρείας εγκρίθηκε από το ΓΕΜΗ δυνάμει της υπ'αριθμ. 80728/2.8.2019 απόφασης και η ημερομηνία μεταβολής της ονομαστικής αξίας των μετοχών στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών ορίστηκε η 16/09/2019.

Προσδιορισμός των εύλογων αξιών

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές (χρηματιστήρια) (π.χ. παράγωγα, μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια), προσδιορίζεται από τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού χρησιμοποιείται η τιμή προσφοράς και για τα χρηματοοικονομικά στοιχεία παθητικού χρησιμοποιείται η τιμή ζήτησης.

Η εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών στοιχείων που δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές προσδιορίζεται με την χρήση τεχνικών αποτίμησης και παραδοχών που στηρίζονται σε δεδομένα της αγοράς κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.

Η ονομαστική αξία μείον προβλέψεις για επισφάλειες των εμπορικών απαιτήσεων εκτιμάται ότι προσεγγίζει την πραγματική τους αξία. Οι πραγματικές αξίες των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων για σκοπούς εμφάνισής τους στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις υπολογίζονται με βάση τη παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών που προκύπτουν από συγκεκριμένες συμβάσεις χρησιμοποιώντας το τρέχον επιτόκιο το οποίο είναι διαθέσιμο για τον Όμιλο για τη χρήση παρόμοιων χρηματοπιστωτικών μέσων.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την λογιστική και την εύλογη αξία χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων:

Χρηματοοικονομικές Απαιτήσεις	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Λογιστική Αξία		Εύλογη αξία	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	12.312.576	13.178.511	12.312.576	13.178.511
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	993.884	963.867	993.884	963.867
Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις				
Δανειακές υποχρεώσεις	16.974.890	19.357.199	16.974.890	19.357.199
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	15.248.085	11.558.113	15.248.085	11.558.113

Χρηματοοικονομικές Απαιτήσεις	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Λογιστική Αξία		Εύλογη αξία	
	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	12.953.057	13.498.159	12.953.057	13.498.159
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	909.061	936.852	909.061	936.852
Χρηματοοικονομικές Υποχρεώσεις				
Δανειακές υποχρεώσεις	14.395.515	16.630.781	14.395.515	16.630.781
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	15.194.928	11.503.122	15.194.928	11.503.122



Η εύλογη αξία των δανείων προσδιορίζεται με βάση την προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών ροών.

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί την κατωτέρω ιεραρχία για τον προσδιορισμό και τις γνωστοποιήσεις των εύλογων αξιών χρηματοοικονομικών στοιχείων, με βάση τη μέθοδο αποτίμησης που ακολουθεί:

Επίπεδο 1: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με αναφορά σε δημοσιευμένες τιμές συναλλαγής ενεργού αγοράς.

Επίπεδο 2: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τεχνικές επιμέτρησης για τις οποίες όλες οι παράμετροι οι οποίες έχουν σημαντική επίπτωση στην καταχωρηθείσα εύλογη αξία, υποστηρίζονται από τιμές παρατηρήσιμων συναλλαγών της αγοράς (άμεσα ή έμμεσα).

Επίπεδο 3: οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τεχνικές επιμέτρησης για τις οποίες οι παράμετροι οι οποίες έχουν σημαντική επίπτωση στην καταχωρηθείσα εύλογη αξία, δεν υποστηρίζονται από τιμές παρατηρήσιμων συναλλαγών της αγοράς.

6. Πληροφόρηση κατά τομέα

Οι επιχειρηματικοί τομείς είναι σύμφωνοι με την εσωτερική αναφορά που παρέχεται στον επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων. Ο επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων είναι το Διοικητικό Συμβούλιο και είναι υπεύθυνο για την κατανομή των πόρων και την επιμέτρηση της επιχειρηματικής απόδοσης των λειτουργικών τομέων.

Το σύνολο της δραστηριότητας του Ομίλου βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς οι αλλοδαπές εταιρείες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση δεν έχουν δραστηριότητα.

Ο Όμιλος την 30 Ιουνίου 2019 έχει πλέον έναν (1) λειτουργικό τομέα για πληροφόρηση που είναι η παραγωγή και διάθεση αλλαντικών και προϊόντων κρέατος.

Ο λειτουργικός τομέας «Λοιπά τρόφιμα» που περιελάμβανε κατά κύριο λόγο τυροκομικά προϊόντα δεν πληροί τα ποσοτικά κριτήρια βάσει ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς» μετά την πώληση της θυγατρικής ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ την 29/9/2017 και έχει ενσωματωθεί στον τομέα Προϊόντα Επεξεργασίας κρέατος.

Ο λειτουργικός τομέας παραγωγής και διάθεσης αλλαντικών και προϊόντων κρέατος έχει προκύψει από τη συγκέντρωση των επιμέρους λειτουργικών τομέων σε συμφωνία με τα όσα ορίζονται στην παράγραφο 12 του ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς» αφού οι επιμέρους λειτουργικοί τομείς:

- Έχουν παρόμοια οικονομικά χαρακτηριστικά ήτοι αναμένονται μακροπρόθεσμα παρόμοια μέσα μεικτά περιθώρια κέρδους και εκτίθενται στους ίδιους λειτουργικούς, πιστωτικούς και χρηματοοικονομικούς κινδύνους
- Τα είδη των προϊόντων που περιλαμβάνουν αποτελούνται από παρόμοια βασικά χαρακτηριστικά
- Χρησιμοποιούν την ίδια παραγωγική διαδικασία
- Οι πωλήσεις τους πραγματοποιούνται σε κοινούς πελάτες
- Χρησιμοποιούν κοινό σύστημα διανομής
- Λειτουργούν στο ίδιο πλαίσιο κανονιστικού περιβάλλοντος



Π. Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.
Ενδιάμεση Συνοπτική Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση
30 Ιουνίου 2018

7. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία κατά την 30 Ιουνίου 2019 και 31 Δεκεμβρίου 2018 έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος										
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	4.238.913	18.827.781	3.495.985	-	26.562.679	708.797	12.725.186	2.355.659	-	15.789.642
Επίδραση αλλαγής λογιστικής πολιτικής	-	371.957	9.613	-	381.570	-	371.957	9.613	-	381.570
Αναθεωρημένο υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	4.238.913	19.199.738	3.505.598	-	26.944.249	708.797	13.097.143	2.365.272	-	16.171.212
Μεταφορές	12.100	-	-	(12.100)	-	12.100	-	-	(12.100)	-
Προσθήκες	69.316	714.249	59.657	12.100	855.322	69.316	714.249	59.657	12.100	855.322
Πωλήσεις/ διαγραφές	-	(2.468)	(2.376)	-	(4.843)	-	(2.468)	(2.376)	-	(4.843)
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2019	4.320.329	19.911.520	3.562.880	-	27.794.728	790.213	13.808.925	2.422.554	-	17.021.691
Συσσωρευμένες αποσβέσεις										
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	(3.134.877)	(8.429.454)	(1.873.028)	-	(13.437.360)	(138.697)	(1.765.752)	(642.313)	-	(2.546.762)
Μεταφορές	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Αναπροσαρμογές	(91.442)	(661.448)	(317.897)	-	(1.070.787)	(70.802)	(661.437)	(317.897)	-	(1.050.136)
Αποσβέσεις περιόδου	-	323	544	-	867	-	272	544	-	816
Πωλήσεις/ διαγραφές	(3.226.319)	(9.090.579)	(2.190.381)	-	(14.507.280)	(209.499)	(2.426.917)	(959.666)	-	(3.596.082)
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2019	1.094.009	10.820.941	1.372.498	-	13.287.448	580.713	11.382.008	1.462.888	-	13.425.608
Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2019	1.104.035	10.398.327	1.622.957	-	13.125.319	570.100	10.959.434	1.713.346	-	13.242.880
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2018										



Σύμφωνα με την από 16 Μαΐου 2017 Σύμβαση κάλυψης του Κοινού Ομολογιακού Δανείου ύψους € 11.234.592, έχουν δοθεί εξασφαλίσεις επί των ακινήτων του Ομίλου όπως αναφέρονται αναλυτικά στη σημείωση 11. "Δανεισμός" της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης.

8. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία κατά την 30 Ιουνίου 2019 και 31 Δεκεμβρίου 2018 έχουν ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας	Λογισμικό	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο	Δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας	Λογισμικό	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος								
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	33.282	2.203.254	58.926	2.295.462	835	2.000.591	58.926	2.060.352
Μεταφορές	-	81.426	(81.426)	-	-	81.426	(81.426)	-
Προσθήκες	-	186.436	24.700	211.136	-	186.436	24.700	211.136
Πολύσχευ/ διαγραφές	-	-	-	-	-	-	-	-
Απομείωση περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2019	33.282	2.471.116	2.200	2.506.597	835	2.268.453	2.200	2.271.487
Συσσωρευμένες αποσβέσεις								
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	(30.830)	(1.485.336)	-	(1.516.166)	(835)	(1.280.221)	-	(1.281.056)
Μεταφορές	-	-	-	-	-	-	-	-
Αποσβέσεις περιόδου	-	(129.139)	-	(129.139)	-	(129.139)	-	(129.139)
Πολύσχευ/ διαγραφές	-	-	-	-	-	-	-	-
Απομείωση περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2019	(30.830)	(1.614.475)	-	(1.645.305)	(835)	(1.409.360)	-	(1.410.195)
Αναπόσβεστη αξία στις 30 Ιουνίου 2019	2.452	856.640	2.200	861.292	-	859.092	2.200	861.292
Αναπόσβεστη αξία στις 31 Δεκεμβρίου 2018	2.452	717.918	58.926	779.296	-	720.370	58.926	779.296

9. Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Ποσά σε Ευρώ	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Υπόλοιπο αρχής	-	-	-	-
Υπόλοιπο λήξεως	-	-	-	-
				Θυγατρικές εταιρείες

Τα ποσοστά συμμετοχής (έμμεση και άμεση) της Εταιρείας στις θυγατρικές επιχειρήσεις, οι οποίες είναι όλες μη εισηγμένες, έχουν ως εξής:

Επωνυμία	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018	Χώρα εγκατάστασης	30/6/2019	31/12/2018
	Κόστος	Απομείωση	Αξία Ισολογισμού	Ποσοστό συμμετοχής			
Ποσά σε Ευρώ							
α) Θυγατρικές εταιρείες							
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Α.Β.Ε	2.230.374	2.230.374	2.230.374	2.230.374	ΕΛΛΑΔΑ	55,00%	55,00%
NIKAS SKOPJE L.T.D	4.330.492	4.330.492	4.330.492	4.330.492	ΣΚΟΠΙΑ	98,45%	98,45%
NIKAS BULGARIA EAD (έμμεση θυγατρική μέσω NIKAS GROUP LIMITED)	-	-	-	-	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	100,00%	100,00%
NIKAS GROUP LIMITED	12.262.666	12.262.666	12.262.666	12.262.666	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	100,00%
Σύνολο	18.823.532	18.823.532	18.823.532	18.823.532			

Ως εξασφάλιση για το από 15 Ιουνίου 2010 Ομολογιακό Δάνειο ύψους € 35.850.000, συστάθηκε ενέχυρο επί του συνόλου των μετοχών κυριότητας της Εταιρείας στο μετοχικό κεφάλαιο των θυγατρικών ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ και NIKAS GROUP Limited.

10. Μετοχικό κεφάλαιο

Μετοχικό κεφάλαιο			
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αριθμός μετοχών	Αξία Κοινών Μετοχών	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2018	119.596.817	35.879.045	35.879.045
31 Δεκεμβρίου 2018	119.596.817	35.879.045	35.879.045
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	Αριθμός μετοχών	Αξία Κοινών Μετοχών	Σύνολο
1 Ιανουαρίου 2019	119.596.817	35.879.045	35.879.045
30 Ιουνίου 2019	119.596.817	35.879.045	35.879.045

Με την από 30.05.2019 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας αποφασίστηκε η ονομαστική μείωση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά τριάντα ένα εκατομμύρια ενενήντα πέντε χιλιάδες εκατόν εβδομήντα δύο Ευρώ και σαράντα δύο λεπτά (€31.095.172,42) με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης κοινής ονομαστικής μετά ψήφου μετοχής της Εταιρείας από €0,30 ανά μετοχή σε €0,04 ανά μετοχή, με σκοπό το συμψηφισμό αντίστοιχου ποσού για την απόσβεση ζημιών της Εταιρείας. Κατά συνέπεια, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον στο ποσό των τεσσάρων εκατομμυρίων επτακοσίων ογδόντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα δύο Ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών (€4.783.872,68) και διαιρείται σε εκατόν δεκαεννέα εκατομμύρια πεντακόσιες ενενήντα έξι χιλιάδες οκτακόσιες δεκαεπτά (119.596.817) κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας €0,04 η κάθε μία.

Η σχετική τροποποίηση του καταστατικού της εταιρείας εγκρίθηκε από το ΓΕΜΗ δυνάμει της υπ' αριθμ. 80728/2.8.2019 απόφασης και η ημερομηνία μεταβολής της ονομαστικής αξίας των μετοχών στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών ορίστηκε η 16/09/2019.

Η μείωση του κεφαλαίου με συμψηφισμό ζημιών αναγνωρίστηκε λογιστικά με την έγκριση της τροποποίησης του καταστατικού στο β' εξάμηνο του 2019.

Όλες οι εκδοθείσες μετοχές έχουν πλήρως καταβληθεί.

11. Δάνεια

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Μακροπρόθεσμος δανεισμός				
Τραπεζικός δανεισμός	3.202.091	4.128.744	780.026	1.560.051
Κοινό Ομολογιακό Δάνειο	9.483.342	9.483.342	9.483.342	9.483.342
Ομολογιακά Δάνεια μετατρέψιμα σε μετοχές	758.276	758.276	758.276	758.276
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	13.443.709	14.370.361	11.021.643	11.801.669
Βραχυπρόθεσμος δανεισμός				
Τραπεζικός δανεισμός	926.652	926.653	780.025	780.026
Εκχώρηση απαιτήσεων με αναγωγή	2.550.287	4.001.515	2.550.287	4.001.515
Δεδουλευμένοι τόκοι δανείων	54.241	58.670	43.559	47.571
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	3.531.181	4.986.838	3.373.872	4.829.112
Σύνολο δανείων	16.974.889	19.357.199	14.395.515	16.630.781

Όλα τα δάνεια του Ομίλου είναι σε ευρώ και αφορούν σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου, εξαιρουμένων των ΜΟΔ οι όροι των οποίων αναφέρονται κατωτέρω.

Οι μεταβολές στο Δανεισμό αναλύονται ως εξής:

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
01/01 έως 30/06/2019		
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2019	19.357.199	16.630.781
Αποπληρωμή Δανείων (τόκων)	(554.253)	(505.298)
Αποπληρωμή Δανείων (κεφαλαίου)	(2.377.881)	(2.231.254)
Καταλογισμένοι Τόκοι	549.824	501.286
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2019	16.974.889	14.395.515

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
01/01 έως 31/12/2018		
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	20.437.372	17.710.953
Αποπληρωμή Δανείων (τόκων)	(1.111.159)	(1.011.899)
Αποπληρωμή Δανείων (κεφαλαίου)	(1.052.967)	(1.052.967)
Καταλογισμένοι Τόκοι	1.083.953	984.693
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2018	19.357.199	16.630.781

Οι εύλογες αξίες των μακροπρόθεσμων δανείων είναι ίσες με τις λογιστικές αξίες τους.

Κοινό ομολογιακό δάνειο

Σύμφωνα με την από 16 Μαΐου 2017 Σύμβαση κάλυψης του Κοινού Ομολογιακού Δανείου ύψους € 11.234.592, έχουν δοθεί οι εξής εξασφαλίσεις:

1. Σύσταση ενεχύρου Α' τάξεως υπέρ του Εκπροσώπου των Ομολογιούχων, για λογαριασμό των Ομολογιούχων επί του συνόλου των μετοχών κυριότητας της Εταιρείας των θυγατρικών (α) ΔΟΜΟΚΟΣ Α.Ε. (την 29.09.2017 υπεγράφη η σύμβαση πώλησης του 70% των μετοχών της εταιρείας οπότε και έγινε άρση του ενεχύρου), (β) ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ και (γ) ΝΙΚΑΣ GROUP Limited (ΝΙΚΑΣ CYPRUS).
2. Υποθήκες συνολικής αξίας € 5,1 εκατ. επί ακινήτων της Εταιρείας. Την 31/12/2018 το ποσό αυτό μειώθηκε σε € 3,7 εκατ. λόγω της άρσης της υποθήκης του ακινήτου στην περιοχή των Ιωαννίνων που πουλήθηκε εντός της ίδιας χρήσης.
3. Εκχώρηση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων των ανωτέρω ακινήτων.
4. Εκχώρηση πιστούμενου τιμήματος συναλλαγής ΝΙΚΑΣ Βουλγαρίας, εφόσον εξοφληθεί μετά την 31/12/2017. Η εξόφληση εν τέλει πραγματοποιήθηκε πριν την 31 Δεκεμβρίου 2017.

Το κοινοπρακτικό ομολογιακό δάνειο κεφαλαίου € 11,2 εκατ., με υπόλοιπο € 9,483 εκατ. την 30 Ιουνίου 2019, έχει διάρκεια επταετή και είναι πληρωτέο σε τρεις ετήσιες δόσεις, αρχής γενομένης το 2021, με υπόλοιπο € 8,2 εκατ. πληρωτέο σε μια συνολική δόση το 2024. Το επιτόκιο του δανείου είναι κυμαινόμενο και κλιμακούμενο, Euribor και 3% περιθώριο για τα τρία πρώτα έτη, Euribor και 4% περιθώριο το τέταρτο έτος και Euribor και 5% περιθώριο τα υπόλοιπα τρία έτη. Εντός της χρήσης 2017 το δάνειο μειώθηκε από μία εκτός χρονοδιαγράμματος πληρωμή € 1,6 εκατ., ποσό το οποίο προέκυψε από την πώληση της θυγατρικής εταιρείας ΔΟΜΟΚΟΣ ΑΕ.. Ομοίως, εντός της χρήσης 2018 το δάνειο μειώθηκε από μία εκτός χρονοδιαγράμματος πληρωμή € 140 χιλ., η οποία προέκυψε από την πώληση ακινήτου στα Ιωάννινα.

Εντός του 2018, η Π.Γ ΝΙΚΑΣ Α.Ε. χορήγησε δάνειο σε τρίτο ύψους € 1 εκατ. Προκειμένου οι ομολογιούχοι να συναινέσουν ως προς τη συναλλαγή αυτή, έθεσαν ως όρο την ισόποση ταμειακή ενίσχυση της Εταιρείας από τον Όμιλο Chirita μέχρι την εξόφληση του δανεισμού προς τρίτους. Ο όρος αυτός ικανοποιήθηκε εντός της χρήσης 2018 οπότε ελήφθη και η σχετική συναίνεση από τους ομολογιούχους.

Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο € 10.000.000

Η Εταιρεία την 30/9/2011 εξέδωσε Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο σύμφωνα με το Ν. 3156/2003 ποσού € 10.000.000.

Η εκτίμηση της Εταιρείας κατά την αρχική αναγνώριση κατέληξε στο συμπέρασμα ότι το στοιχείο της υποχρέωσης ανέρχεται σε ποσό ύψους € 7.977.021, τα έξοδα έκδοσης σε ποσό ύψους € 114.300 και το στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων σε ποσό ύψους € 1.908.679.

Το Α' Εξάμηνο του 2017 σύμφωνα με την από 30/12/2016 Σύμβαση Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων πραγματοποιήθηκε κατανομή των υφιστάμενων ομολογιών σε δύο (2) σειρές, ήτοι 50% των υφιστάμενων ομολογιών σε ομολογίες Σειράς Α με διάρκεια 7 ετών με αποπληρωμή στο 100% της ονομαστικής τους αξίας, επιτόκιο 3% για τη περίοδο των πρώτων τριών ετών, 4% για το τέταρτο έτος και 5% για τα επόμενα τρία έτη, και 50% των υφιστάμενων ομολογιών σε ομολογίες Σειράς Β με διάρκεια 20 ετών με αποπληρωμή στο 100% της ονομαστικής τους αξίας και επιτόκιο 0,10% και δικαίωμα μετατροπής των ομολογιών Σειράς Α και Σειράς Β σε μετοχές της Εταιρείας. Με την από 02.02.2017 απόφαση Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας που εγκρίθηκε με την υπ' αριθμ. 29950 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, ορίστηκε ότι κάθε μία (1) Ομολογία παρέχει στον Ομολογιούχο δικαίωμα μετατροπής της σε 3,3333333 κοινές ονομαστικές μετοχές της Εταιρείας και η τιμή μετατροπής ορίστηκε σε €0,30 ανά μετοχή.

Η ανωτέρω ουσιαστική τροποποίηση των όρων του ΜΟΔ αντιμετωπίστηκε λογιστικά ως εξόφληση της αρχικής χρηματοοικονομικής υποχρέωσης και αναγνώριση νέας χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία της, με βάση τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 39. Ταυτόχρονα, αποαναγνώριστη το στοιχείο των ιδίων κεφαλαίων ποσού € 1.908.679 με μεταφορά στα κέρδη εις νέο και αναγνωρίστηκε νέο στοιχείο ιδίων κεφαλαίων, το οποίο η Διοίκηση της Εταιρείας εκτίμησε σε ποσό ύψους € 2.660.597.

Ο συνολικός αριθμός των ομολογιών Σειράς Α και Σειράς Β που κατέχει η μητρική εταιρεία Givenrise Investments Limited, ονομαστικής αξίας €9 εκατ., μετατράπηκε την 29 Δεκεμβρίου 2017 σε 29.999.998 κοινές μετοχές αξίας ονομαστικής αξίας 0,30 ανά μετοχή, με αντίστοιχη αποαναγνώριση του στοιχείου των ιδίων κεφαλαίων που είχε αρχικά αναγνωρισθεί.

Δάνειο Αλλαντικά Μακεδονίας € 2.715.000

Το δάνειο με υπόλοιπο € 2,715 εκατ. την 31 Δεκεμβρίου 2018 έχει διάρκεια επταετή και είναι πληρωτέο σε πέντε ισόποσες ετήσιες δόσεις των € 147 χιλ. έκαστη, αρχής γενομένης το 2019, το δε υπόλοιπο είναι πληρωτέο σε μια συνολική δόση το 2024. Το επιτόκιο του δανείου είναι κυμαινόμενο και κλιμακούμενο, Euribor και 3% περιθώριο για τα τρία πρώτα έτη, Euribor και 4% περιθώριο το τέταρτο έτος και Euribor και 5% περιθώριο τα υπόλοιπα τρία έτη. Σύμφωνα με την σύμβαση του δανείου, η Π. Γ. ΝΙΚΑΣ έχει παράσχει στους δανειστές δεσμεύσεις επί των ακινήτων της ύψους € 6,2 εκατ..

Κάλυψη δανείων των θυγατρικών εταιρειών

Η Εταιρεία εντός του 2017 αντιλόγισε προβλέψεις για εγγυήσεις σε τράπεζες υπέρ δανείου και τόκων για την θυγατρική Αλλαντικά Μακεδονίας € 5.399.822 που είχε λογίσει από το 2013 έως το 2016 ως αποτέλεσμα

της υλοποίησης των όρων της Σύμβασης Επένδυσης και Αναδιάρθρωσης των δανειακών υποχρεώσεων της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ και των θυγατρικών εταιρειών της, που υπογράφηκε την 30/12/2016.

Το ποσό που παραμένει ως πρόβλεψη για εγγύηση σε τράπεζες υπέρ δανείου και τόκων για την θυγατρική Αλλαντικά Μακεδονίας ανέρχεται σε € 2.070.000. Για ανάλυση των εγγυήσεων που ίσχυαν την 30/06/2019 βλέπε σημείωση 16. «Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη».

12. Φόρος Εισοδήματος

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για όλες τις εταιρείες του Ομίλου είναι οι εξής:

1. ΝΙΚΑΣ GROUP LIMITED	2008- 2018
2. ΝΙΚΑΣ SKOPJE LTD.	2007- 2018
3. ΝΙΚΑΣ BULGARIA S.A.	2013- 2018
4. ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΕ	2017

Οι φορολογικές αρχές δεν έχουν ελέγξει τα βιβλία και στοιχεία των εταιρειών και των χρήσεων που αναφέρονται στον ανωτέρω πίνακα. Συνεπώς οι φορολογικές υποχρεώσεις για τις χρήσεις αυτές δεν έχουν καταστεί οριστικές. Σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο, είναι πιθανόν να επιβληθούν επιπλέον φόροι και προσαυξήσεις, τα ποσά των οποίων δεν μπορούν να προσδιοριστούν με ακρίβεια επί του παρόντος. Ωστόσο εκτιμάται από τη διοίκηση του Ομίλου ότι δεν θα έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση του Ομίλου.

Για τις χρήσεις 2011 έως και 2017 η μητρική εταιρεία του Ομίλου και για τις χρήσεις 2011 έως και 2016 η θυγατρική εταιρεία Αλλαντικά Μακεδονίας, έχουν ελεγχθεί από τον εκλεγμένο κατά Κ.Ν. 2190/1920 τακτικό ελεγκτή, σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 2238/1994 και άρθρο 65Α ν.4174/13 και έχουν εκδοθεί οι σχετικές Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης χωρίς επιφύλαξη. Σε κάθε περίπτωση και σύμφωνα με την ΠΟΛ.1006/05.01.2016 δεν εξαιρούνται από τη διενέργεια τακτικού φορολογικού ελέγχου από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές οι επιχειρήσεις για τις οποίες εκδίδεται Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης. Την 12/7/2017 εκδόθηκε εντολή ελέγχου για την Εταιρεία για τη χρήση του 2012. Ομοίως, την 15/07/2019 εκδόθηκε εντολή ελέγχου για την Εταιρεία για τη χρήση του 2015. Η Εταιρεία για τις εν λόγω χρήσεις, όπως προαναφέρθηκε, έχει λάβει Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης. Σημειώνεται ότι τα Διοικητικά Δικαστήρια, με βάση πρόσφατες αποφάσεις τους για αντίστοιχες περιπτώσεις (ενδεικτικά: ΣΤΕ1738/2017, ΣΤΕ675/2017, αλλά και Τρ.ΔΕΦΑΘ1490/2016), έχουν αποφανθεί ότι η χρήση 2011 έχει παραγραφεί για φορολογικούς σκοπούς (παραγραφή πενταετίας). Στην περίπτωση που οι φορολογικές αρχές επανέλθουν και διενεργήσουν τον δικό τους φορολογικό έλεγχο για τις μεταγενέστερες χρήσεις, η διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι τα αποτελέσματα των ενδεχόμενων μελλοντικών ελέγχων από τις φορολογικές αρχές, δε θα έχουν έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Μέχρι την ημερομηνία έγκρισης της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης ο έλεγχος φορολογικής συμμόρφωσης των εταιρειών του Ομίλου από τον τακτικό ελεγκτή της χρήσης 2018 δεν έχει ολοκληρωθεί. Ωστόσο δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές περαιτέρω επιβαρύνσεις.

Ο φόρος εισοδήματος που επιβάρυνε τα αποτελέσματα, αναλύεται ως εξής:

	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>				
Φόρος εισοδήματος	-	-	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος	201.533	(13.816)	201.533	(13.816)
Σύνολο	201.533	-13.816	201.533	-13.816

13. Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)

<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018	1/1 έως 30/06/2019	1/1 έως 30/06/2018
Αποσβέσεις ληφθέντων επιχορηγήσεων	2.898	9.312	2.898	9.312
Ζημιές από πώληση παγίων	(675)	(3.677)	(675)	(3.677)
Κέρδη από πώληση παγίων	97	12.127	97	12.127
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών	-	250.000	-	250.000
Έσοδα από ενοίκια	-	15.000	-	15.000
Έσοδα από επιδοτήσεις ΟΑΕΔ	-	4.712	-	4.712
Ζημιές από καταστροφές αποθεμάτων	-	(378.700)	-	(378.700)
Πρόβλεψη επιστροφής ΦΠΑ	236.173	-	236.173	-
Λοιπά	65.831	10.126	65.831	10.126
Σύνολο	304.325	(81.101)	304.325	(81.101)

Στις 27 Φεβρουαρίου 2019 δημοσιεύθηκε η υπ' αριθμ. 355/2019 θετική απόφαση του Συμβουλίου του ΣΤΕ σε πιλοτική δίκη με την οποία δικαιώνονται οι προσφεύγουσες εταιρείες – μεταξύ των οποίων και η ΝΙΚΑΣ ΑΕΒΕ- και αναγνωρίζεται το δικαίωμα επιστροφής του ΦΠΑ που αντιστοιχούσε στα ποσά τα οποία είχαν διαγραφεί σε σχέση με ανεισπρακτες απαιτήσεις από τον Όμιλο Μαρινόπουλο.

Κατόπιν της παραπάνω απόφασης η Διοίκηση εκτιμά ότι είναι βέβαιη η είσπραξη του ποσού ΦΠΑ που διεκδικεί δικαστικώς και καταχώρησε σχετική πρόβλεψη εσόδου ποσού € 263.173 εντός της κλειόμενης περιόδου.

14. Ανειλημμένες υποχρεώσεις

Κεφαλαιουχικές υποχρεώσεις

Κατά την 30 Ιουνίου 2019 δεν υπάρχουν σημαντικές κεφαλαιουχικές υποχρεώσεις που απορρέουν από συμβάσεις ή άλλες ανειλημμένες δεσμεύσεις.

15. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις.

Τα υφιστάμενα εμπράγματα βάρη σχετικά με το δανεισμό του Ομίλου και της Εταιρείας αναφέρονται αναλυτικά στη Σημείωση 11 «Δάνεια».

Η Εταιρεία έχει δώσει εγγυήσεις στα πλαίσια των συνήθων δραστηριοτήτων της, ως εξής:

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	30 Ιουνίου 2019	31 Δεκεμβρίου 2018
Υποχρεώσεις		
Εγγυήσεις για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς προμηθευτές	30.000	30.000
Εγγυήσεις για εξασφάλιση καλής εκτέλεσεως συμβάσεων με πελάτες	45.954	45.654
	75.954	75.654
Απαιτήσεις		
Εγγυήσεις για εξασφάλιση απαιτήσεων από πελάτες	273.000	248.000
	273.000	248.000

Η διάρκειά τους αναλύεται ως εξής:

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	30 Ιουνίου 2019	31 Δεκεμβρίου 2018
Υποχρεώσεις		
Έως 1 έτος	75.954	75.654
Περισσότερα από 5 έτη	-	-
	75.954	75.654

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	30 Ιουνίου 2019	31 Δεκεμβρίου 2018
Απαιτήσεις		
Έως 1 έτος	-	-
Από 1-2 έτη	273.000	248.000
	273.000	248.000

16. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν σε συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.

<i>Ποσό σε Ευρώ</i>	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018	1/1 έως 30/6/2019	1/1 έως 30/6/2018
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
i) Σωρευτικές πωλήσεις				
Έσοδα από πωλήσεις αγαθών	552.564	265.766	552.564	265.766
Πωλήσεις παγίων	-	-	-	-
Πωλήσεις υπηρεσιών / Λοιπά έσοδα	-	-	-	-
	552.564	265.766	552.564	265.766
ii) Σωρευτικές αγορές				
Αγορές αγαθών	25.964	46.667	25.964	46.667
Αγορές παγίων	-	-	-	-
Αγορές υπηρεσιών	1.032.143	1.210.008	1.032.143	1.210.008
	1.058.107	1.256.675	1.058.107	1.256.675
iii) Παροχές προς τη Διοίκηση				
Μισθοί και άλλες βραχυπρόθεσμες εργασιακές παροχές	346.565	349.557	346.565	349.557
	346.565	349.557	346.565	349.557

	30/6/2019	31/12/2018	30/6/2019	31/12/2018
Ποσά σε Ευρώ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη				
-Μητρικής (Μείων) Προβλέψη απομείωσης Καθαρή απαίτηση	72.861	64.673	7.344.159 (6.500.321)	7.121.905 (6.500.321)
	72.861	64.673	843.838	621.584
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη				
-Μητρικής	(6.957.253)	(3.406.545)	(6.957.305)	(3.406.597)
	(6.957.253)	(3.406.545)	(6.957.305)	(3.406.597)

Υποχρέωση ύψους € 3.880 χιλ. προς την εταιρεία Chipita SA έχει ταξινομηθεί στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις λόγω της δέσμευσης της συνδεδεμένης εταιρείας να μην ζητήσει την ολική ή μερική αποπληρωμή του οφειλόμενου ποσού τουλάχιστον μέχρι και την 31/12/2020.

Οι υπηρεσίες από και προς συνδεδεμένα μέρη, καθώς και οι πωλήσεις και αγορές αγαθών, γίνονται σύμφωνα με τους τιμοκαταλόγους που ισχύουν για μη συνδεδεμένα μέρη.

Την 30/06/2019 και 31/12/2018 οι εγγυήσεις από τη μητρική Εταιρεία για κάλυψη τραπεζικών δανείων των θυγατρικών ήταν οι ακόλουθες:

Εγγυήσεις για κάλυψη δανείων από τη μητρική Εταιρεία στις θυγατρικές		
	30/6/2019	31/12/2018
ΑΛΛΑΝΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΒΕ	2.070.000	2.070.000
Σύνολο :	2.070.000	2.070.000

Το μακροπρόθεσμο μέρος της ανωτέρω πρόβλεψης ποσού € 1,92 εκατ. έχει ταξινομηθεί στο κονδύλι «Προβλέψεις» της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της εταιρείας, ενώ το βραχυπρόθεσμο μέρος ύψους € 0,15 εκατ. απεικονίζεται στο κονδύλι «Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις».

17. Κέρδη – Ζημίες ανά μετοχή

Βασικά κέρδη / (ζημιές) ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το κέρδος ή τη ζημιά μετά από φόρους που αναλογεί στους κατόχους κοινών μετοχών της μητρικής, με το μέσο σταθμισμένο αριθμό των κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της περιόδου αναφοράς.

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.-30.06.2019 και την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο υπολογίστηκαν ως εξής:

Βασικές ζημιές ανά μετοχή	30/06/2019	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2018
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Κέρδη/(Ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(1.655.843)	(4.105.995)	(1.562.170)	(3.959.550)
Αριθμός κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκαν για το υπολογισμό των βασικών κερδών/ (ζημιών) ανά μετοχή	119.596.817	119.596.817	119.596.817	119.596.817
Βασικά κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(0,01)	(0,03)	(0,01)	(0,03)

Σε περίπτωση που τα ΜΟΔ μετατραπούν σε μετοχές, τα απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή διαμορφώνονται ως εξής :

Απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή	30/06/2019	30/06/2018	30/06/2019	30/06/2018
<i>Ποσά σε Ευρώ</i>	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
Αναπροσαρμοσμένα κέρδη / (ζημιές) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(1.650.263)	(4.100.492)	(1.556.590)	(3.954.048)
Αριθμός κοινών μετοχών και δυνητικών μειωτικών τίτλων μετατρέψιμων σε κοινές μετοχές που χρησιμοποιήθηκαν για το υπολογισμό των απομειωμένων κερδών ανά μετοχή	122.930.117	122.930.117	122.930.117	122.930.117
Απομειωμένα κέρδη/(ζημιές) ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	(0,01)	(0,03)	(0,01)	(0,03)

Για την περίοδο 01.01.2019 – 30.06.2019, οι δυνητικοί τίτλοι μετατρέψιμοι σε μετοχές που σχετίζονται με τα ΜΟΔ είχαν αντιμειωτική επίδραση στις ζημιές ανά μετοχή. Κατά συνέπεια, δυνητικοί τίτλοι μετατρέψιμοι σε μετοχές αριθμού 3.333.300 έχουν εξαιρεθεί από τον υπολογισμό του μέσου σταθμισμένου αριθμού των κοινών μετοχών που χρησιμοποιήθηκε για τον υπολογισμό των απομειωμένων ζημιών ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.2019 – 30.06.2019. Συνεπώς οι βασικές και απομειωμένες ζημιές ανά μετοχή για την περίοδο 01.01.2019 – 30.06.2019 συμπίπτουν.

18. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Βλέπε ανάλυση στη σημείωση 12.

19. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου (30/06/2019) ήταν 217 για την Εταιρεία και τον Όμιλο. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της προηγούμενης αντίστοιχης περιόδου (30/06/2018) ήταν 220 για την Εταιρεία και τον Όμιλο. Ο μέσος αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού το Α' εξάμηνο του 2019 ήταν 218 για την Εταιρεία και τον Όμιλο. Ο μέσος αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της προηγούμενης περιόδου (Α' εξάμηνο 2018) ήταν 266 για την Εταιρεία και τον Όμιλο.

20. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού που να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις ή τη λειτουργία της Εταιρίας και του Ομίλου.

ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2019 ΠΟΥ ΑΝΤΛΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ.

Γνωστοποιείται, σύμφωνα με το άρθρο 4.1.2 του κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών (Χ.Α.), καθώς και τις αποφάσεις 25/17.07.2008 του Δ.Σ του Χ.Α. και 8/754/14.04.2016 του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ότι από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας με καταβολή μετρητών, που έγινε με βάση την απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 02.02.2017 αντλήθηκαν συνολικά κεφάλαια ύψους € 23.272.106,40. Τα έξοδα της έκδοσης ανήλθαν στις 31/12/2017 σε €397.783, καλυπτόμενα εξ' ολοκλήρου από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν από την παραπάνω αύξηση. Τα προβλεφθέντα στο εγκριθέν Ενημερωτικό Δελτίο έξοδα αύξησης κεφαλαίου ανήρχοντο στο ποσόν των €335 χιλ. Ως εκ τούτου, το συνολικό ποσό που αντλήθηκε μετά από την αφαίρεση των εξόδων της έκδοσης διαμορφώνεται σε €22.874.322,64. Η πιστοποίηση της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας έλαβε χώρα την 26.05.2017. Το Χρηματιστήριο Αθηνών ενέκρινε την 29.05.2017 την εισαγωγή προς διαπραγμάτευση στο Χ.Α. των 77.573.688 νέων μετοχών. Η διαπραγμάτευση των νέων μετοχών στο Χ.Α. ξεκίνησε την 31.05.2017.

Σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που διατυπώνονται στο σχετικό Ενημερωτικό Δελτίο που εγκρίθηκε από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς με την Απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου Νο. 8/781/24.04.2017 για τον προορισμό των νέων κεφαλαίων (ενότητα 4.3), και την από 26/04/2018 απόφαση του ΔΣ της εταιρείας, τα αντληθέντα κεφάλαια διατέθηκαν έως τις 30/06/2019 ως εξής:

ΧΡΗΣΗ ΑΝΤΑΝΘΕΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ				ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΧΡΗΣΗ 2017	ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - ΧΡΗΣΗ 2018	ΧΡΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ - ΧΡΗΣΗ Α ΕΞΑΜ 2019	ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ 2019
	ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ (σε. χιλ. €)	ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ						
		2017	2018	2019				
α) Επενδύσεις	7.600	2.400	4.500	700	959	1.513	640	4.487
α.1 Εκσυγχρονισμός πληροφοριακών συστημάτων	500	500			288	206		6
α.2 Αγορά φορτηγών διανομής	500	500			75	0	0	425
α.3 Αγορά και εγκατάσταση συστήματος υπέρ υψηλής πιστερότητας	900	900			169	0	0	731
α.4 Εκσυγχρονισμός παραγωγικών εγκαταστάσεων & μηχανολογικού εξοπλισμού	5.700	500	4.500	700	427	1.308	640	3.325
β) Κεφάλαιο Κίνησης	7.203	7.203			7.203	0	0	0
γ) Αποπληρωμή βραχυπρόθεσμου δανεισμού ΝΙΚΑΣ	3.772	3.772			3.772	0	0	0
δ) Αποπληρωμή Δανείων ΝΙΚΑΣ Ικανοποιούμενων κατά Πρώτη Προτεραιότητα	1.362	1.362			1.362	0	0	0
ε) Αποπληρωμή ληξιπρόθεσμων οφειλών	3.000	3.000			1.748	0	0	1.252
ΣΥΝΟΛΟ	22.937	17.737	4.500	700	15.044	1.513	640	5.739

Σημειώσεις:

1. Την 26.05.2017 η Εταιρεία εξόφλησε βραχυπρόθεσμο δάνειο ύψους € 3.772.107. Το εν λόγω ποσόν προήλθε στο σύνολό του από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν κατά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.
2. Την 29.05.2017 η Εταιρεία εξόφλησε βραχυπρόθεσμο δάνεια ύψους €1.362.000. Το εν λόγω ποσόν προήλθε στο σύνολό του από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν κατά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας.

3. Την 04/07/2017 εξοφλήθηκε πλήρως η ληξιπρόθεσμη, ρυθμισμένη οφειλή προς τον ΕΦΚΑ ύψους €1.748.000.
4. Από τις προβλεπόμενες επενδύσεις για το έτος 2017 πραγματοποιήθηκαν από 26/05-31/12/2017 επενδύσεις συνολικού ποσού € 959 χιλ. Από το ποσό αυτό, € 288 χιλ. επενδύθηκαν σε εκσυγχρονισμό πληροφοριακών συστημάτων, € 596 χιλ. σε μηχανήματα παραγωγής και € 75 χιλ. σε αγορά φορτηγών-αυτοκινήτων.
5. Κατά το έτος 2018 ποσό € 206 χιλ. επενδύθηκε σε εκσυγχρονισμό πληροφοριακών συστημάτων και € 1.3 εκατ. σε μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό ο οποίος αφορά κυρίως σε επενδύσεις για το νέο σύστημα διανομής.
6. Κατά το α' εξάμηνο 2019 ποσό € 603 χιλ. επενδύθηκε σε μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό ο οποίος αφορά κυρίως σε μηχανήματα παραγωγής.
7. Από το υπόλοιπο των κεφαλαίων προς διάθεση ύψους € 5.739 χιλ. ποσόν € 4.830 χιλ. χρησιμοποιήθηκε προσωρινά για κάλυψη αναγκών σε κεφάλαιο κίνησης και ποσόν € 909 χιλ. έχει τοποθετηθεί σε τραπεζικό λογαριασμό της Εταιρείας. Το σύνολο των αδιάθετων κεφαλαίων αναμένεται να χρησιμοποιηθεί σύμφωνα με τον ως άνω πίνακα.
8. Επισημαίνεται ότι η ανωτέρω Έκθεση δεν έχει ελεγχθεί από ορκωτό ελεγκτή λογιστή καθώς με βάση το Άρθρο 3 της Απόφασης 8/754/14.04.2016 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς η διάθεση των κεφαλαίων ελέγχεται κατά την ολοκλήρωσή της.

Άγιος Στέφανος, 24 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

Σπυρίδων Θεοδωρόπουλος

Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας Π.Γ. ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας Π.Γ ΝΙΚΑΣ Α.Β.Ε.Ε της 30^{ης} Ιουνίου 2019 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εισοδημάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007.

Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο "ΔΛΠ 34"). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 "Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας". Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαστικά μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς, δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε ουσιαστική ασυνέπεια ή σφάλμα στις δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και στις πληροφορίες της εξαμηνιαίας Έκθεσης Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 5 και 5α του Ν. 3556/2007, σε σχέση με τη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Πάρις Ευθυμιάδης

Α.Μ. ΣΟΕΛ 18171

Deloitte Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών

Φραγκοκκλησιάς 3α & Γρανικού, 151 25 Μαρούσι

Α.Μ. ΣΟΕΛ: Ε 120